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FÖRVALTNINGSBERÄTTELSE

Inledning
 I EU:s kollektivtrafikförordning 1370/2007 finns bestämmelser om behöriga myndigheters möjligheter 
att vidta åtgärder för att tillgodose behovet av kollektivtrafik på ett sätt som är förenligt med Europeiska 
unionens bestämmelser om statligt stöd. 

Regionala kollektivtrafikmyndigheten är i Sverige den myndighet som i ett län ansvarar för regional  
kollektivtrafik på väg, järnväg, vatten, spårväg och tunnelbana enligt Lagen om kollektivtrafik som  
trädde i kraft den 1 januari 2012.  

Syftet med myndighetens tillkomst i Sverige utifrån lagstiftarens perspektiv var att ge kollektivtrafiken 
en bättre möjlighet att utifrån ett systemtänk vara med och bygga samhällets infrastruktur för att öka 
attraktiviteten i kollektivtrafiksystemet.  

Den Regionala kollektivtrafikmyndigheten i Norrbotten (RKM) bildades den 1 januari 2012 under  
organisationsformen kommunalförbund. Medlemmar i förbundet är kommunerna Arjeplog,  
Arvidsjaur, Boden, Gällivare, Haparanda, Jokkmokk, Kalix, Kiruna, Luleå, Pajala, Piteå, Älvsbyn,  
Överkalix och Övertorneå samt Region Norrbotten. 

Det övergripande uppdraget för en regional kollektivtrafikmyndighet är att samordna, utveckla och effek-
tivisera länets kollektivtrafik, samt besluta om ett regionalt trafikförsörjningsprogram där mål för länets 
kollektivtrafik ska finnas beskrivna. Den regionala kollektivtrafikmyndigheten beslutar enligt lag om 
trafikplikt och kollektivtrafiktaxor.  

En regional kollektivtrafikmyndighet får efter beslut av den beslutande församlingen överlämna befogen-
heten att ingå avtal om allmän trafik till ett aktiebolag.

Enligt beslut 2017-10-10 beslutade RKM att direkttilldela Luleå kommun behörigheten att för myndighe-
tens räkning anordna trafiken i Luleå kommun och till och från angränsande kommuner. Luleå kommun 
har därefter tilldelat trafikuppdraget till sitt helägda dotterbolag Luleå Lokaltrafik AB. Delegationsbeslu-
tet gäller till och med år 2030.

13 av länets 14 kommuner har överlåtit hantering av färdtjänst och riksfärdtjänst till RKM.  
RKM hanterar beslut om färdtjänsttillstånd och har i sin tur delegerat upphandling och beställnings- 
verksamhet avseende färdtjänst till sitt helägda bolag Länstrafiken i Norrbotten AB (Länstrafiken).  
Länstrafiken hanterar också på uppdrag av Region Norrbotten beställningar och utförande av sjukresor.
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Den kommunala koncernen
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REGIONALA KOLLEKTIVTRAFIKMYNDIGHETEN I NORRBOTTEN 

Myndigheten har sitt säte i Luleå och hade 14 anställda år 2022. Stödtjänster i form av ekonomi, IT, HR 
och kommunikation köps in av det helägda bolaget Länstrafiken i Norrbotten AB.

Det övergripande uppdraget för RKM är att samordna, utveckla och effektivisera länets kollektivtrafik, 
samt besluta om ett regionalt trafikförsörjningsprogram där mål för länets kollektivtrafik ska finnas be-
skrivna. RKM beslutar enligt lag om trafikplikt och kollektivtrafiktaxor.  

LÄNSTRAFIKEN I NORRBOTTEN AB

Bolaget har sitt säte i Överkalix och hade 48 anställda år 2022. Stödresurser som ekonomi, IT, HR och  
kommunikation säljs också till RKM. Ägandet av bolaget ligger i RKM.   

2022 reste cirka 1,8 miljoner resenärer med Länstrafikens bussar. Linjenätet sträcker sig över hela länet. 
Några linjer hanteras också gemensamt med Västerbotten och Jämtland Härjedalen.    

Länstrafiken trafikerar 145 linjer. 26 linjer är stomlinjer, d.v.s. linjer med trafik över en eller flera kommun-
gränser. Stomlinjerna finansieras av Region Norrbotten. Övriga linjer är lokala linjer, d.v.s. trafik inom 
kommungräns samt anropsstyrda linjer vilka till största delen finansieras av de enskilda kommunerna. 

Trafiken sköts av cirka 30 fristående trafikföretag, som har avtal med Länstrafiken. Sammanlagt har  
trafikföretagen cirka 206 bussar. 

Länstrafiken upphandlar färdtjänst och sjukresor. Länstrafikens kundservice svarar för trafikinformation 
till resenärer samt beställning och utförande av sjukresor i hela länet samt färdtjänstresor i 13 av länets 
14 kommuner. 
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BUSSGODS I NORR AB 

Bolaget har sitt säte i Umeå, ägs till 67% av Länstrafiken i Västerbotten AB och till 33% av Länstrafiken 
i Norrbotten AB och hade 66 anställda år 2022. Bolaget med nuvarande ägarstruktur startade sin verk-
samhet den 1 april 2020.   

Bolaget har till föremål för sin verksamhet att bedriva godsverksamhet på persontrafikens villkor.  
Bolaget erbjuder transport av gods till privatpersoner och företag. Transporterna utförs av kollektiv- 
trafikens linjetrafik och längs med kollektivtrafikens linjesträckning. Bolaget har även samarbeten med 
externa transportörer i syfte att kunna tillhandahålla transporter inom länet samt över hela landet. 

SAMTRAFIKEN I SVERIGE AB  

Bolaget har sitt säte i Stockholm och hade 37 anställda år 2022.  

Samtrafiken ägs av alla regionala kollektivtrafikmyndigheter i någon form, i Norrbotten ligger ägandet i 
Länstrafiken i Norrbotten AB, samt många av de kommersiella trafikoperatörerna med nationell trafik. 
Samtrafiken har 53 partners varav 35 är ägare. 

Samtrafiken kopplar samman landets offentliga och privata trafikaktörer, koordinerar hela landets  
kollektivtrafikdata samt utvecklar och förvaltar biljett- och betalstandarder. Genom Samtrafiken ges  
möjlighet att kombinera och sälja både egna och andras reseutbud. 

AB TRANSITIO 

Bolaget har sitt säte i Stockholm och hade 24 anställda år 2022.  

Bolaget har totalt 20 ägare, vanligtvis regionerna medan ägandet i Norrbotten ligger hos den regionala 
kollektivtrafikmyndigheten.   

Transitio anskaffar, finansierar och förvaltar spårfordon åt sina ägare. Syftet är främst att optimera  
ägarnas spårfordonskostnader samt säkerställa en hög kvalitet och kompetens inom sakområdena  
anskaffning, förvaltning och underhåll. 

NORRTÅG AB 

Bolaget har sitt säte i Umeå och hade 7 anställda år 2022.   

Norrtåg är ett varumärke för den norrländska dagtågtrafiken. Norrtåg ägs av Regionala kollektivtrafik-
myndigheterna (RKM) i Norrbotten och Västernorrland, Regionerna i Västerbotten och Jämtland  
Härjedalen.  

Uppgiften är att upphandla persontågstrafik i Norrland med övergripande mål att tillgodose behovet av 
arbets- och utbildningspendling samt att skapa kopplingar mot den nationella tågtrafiken i övrigt. Upp-
handlad operatör, den som utför trafiken är Vy Tåg AB med ett avtal som sträcker sig in i december 2025.  
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DIREKTION 

RKM har en direktion som består av 28 ledamöter: 14 ledamöter från Region Norrbotten och 14 ledamöter 
från kommunerna i länet, samt ersättare. Direktionen har haft 5 direktionsmöten under 2022. 

Ordinarie från Region Norrbotten Ordinarie från kommun 

Anders Öberg (S), (ordf) Mats Abrahamsson (S), Arjeplog  

Helena Öhlund (S) Lars Ralph (M), Arvidsjaur 

Johannes Sundelin (S) Johan Gröhn (C), Boden 

Anita Gustavsson (S) Birgitta Larsson (S), Gällivare (vice ordf) 

Anna-Carin Aaro (S) Sven Tornberg (C), Haparanda 

Kenneth Backgård (NS) Robert Bernhardsson (S), Jokkmokk 

Sören Sidér (NS) Tommy Nilsson (S), Kalix 

Johnny Åström (NS) Gunnar Selberg (S), Kiruna 

Christer Bergdahl (NS) Fredrik Hansson (S), Luleå 

Lennart Ojanlatva (NS) Ulrica Hammarström (S), Pajala 

Roland Nordin (M) Helena Stenberg (S), Piteå 

Perarne Kerttu (C) Tomas Egmark (S), Älvsbyn 

Elisabeth Bramfeldt (V) Anne Jakobsson (S), Överkalix 

Ilkka Isaksson (SD) Tomas Mörtberg (C), Övertorneå 

ARBETSUTSKOTT (AU) 

Direktionen har ett arbetsutskott (AU) på 9 ledamöter. AU har under verksamhetsåret 2022 träffats och 
genomfört 6 beredningsmöten.  

Ordinarie från Region Norrbotten Ordinarie från kommun 

Anders Öberg (S), (ordf) Fredrik Hansson (S), Luleå 

Helena Öhlund (S) Tommy Nilsson (S), Kalix 

Elisabeth Bramfeldt (V) Birgitta Larsson (S), Gällivare (vice ordf) 

Kenneth Backgård (NS) Robert Bernhardsson (S), Jokkmokk

Christer Bergdahl (NS) 
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Viktiga förhållanden för  
resultat och ekonomisk ställning
Kollektivtrafiken har under året gått från en intäktskris till en kostnadskris. Pandemieffekterna på resandet  
har varit lägre än 2020 och 2021 men vissa spår fanns fortfarande kvar under 2022. En återhämtning av 
resandeintäkter har gjorts och Länstrafiken som helägt dotterbolag når 80% av 2019 års volym. Trafik- 
verket har kompenserat intäktsbortfallet med 3 854 tkr.  

Under året har inflationen tagit fart och särskilt tydligt har det märkts på drivmedelspriserna som period- 
vis varit 80% högre än budgeterade värden. Som tumregel kan man säga att en tioprocentig ökning av 
drivmedelspriserna påverkar underskottet i Länstrafikens verksamhet med mer än 5 000 tkr. Kostnads-
indexökningen från 1 januari till den sista december har varit 15% och innebär på årsbas att underskottet 
ökar med cirka 40 000 tkr.     

Busstrafiken i länet har också drabbats av stora störningar under verksamhetsåret vilket skadat  
attraktiviteten att resa. Framför allt har den med Västerbotten gemensamt upphandlade kustlinjen haft 
stora störningar. Störningarna har framför allt uppkommit med anledning av överklagade upphandlingar 
vilket gjort att gamla bussar tvingats hållas i trafik på övertid. För Länstrafiken som avtalspart har det 
lett till extra kostnader och minskat antal resenärer med lägre intäkter till följd. Därutöver har extra kost-
nader drabbat Länstrafiken p.g.a. dessa störningar i form av övertid, konsultinsatser m.m. Även sträckan 
Boden–Luleå är upphandlad med begagnade fordon med störningar till följd. Dessa störningar riskerar 
att skada förtroendet för kollektivtrafiken vilket kan ge negativa följdverkningar under lång tid framöver.     

Kustlinjen som tidigare dragits ned i turtäthet har tvingats kompletteras med en ny linje, linje 11 för att 
täcka behovet av arbets- och studiependling längs kuststråket där tillgänglighet till tåg inte finns. Detta 
påverkar dock kostnaderna för 2022 i ringa mån då trafiken startade i mitten av december.  

Norrtåg har under året övergått från ett tjänstekoncessionsavtal till ett driftavtal med den upphandlade 
trafikoperatören Vy Tåg. I ett tjänstekoncessionsavtal står operatören Vy Tåg för affärsrisken biljettintäk-
ter medan det omvända förhållandet råder vid ett driftavtal. Bytet av avtalsform har ökat kostnaderna för 
Norrtågs norrbottensdel med 1 249 tkr netto. 

Trafikverket har haft synpunkter på avtalsbytet vilket gör att diskussioner kring finansiering för 2022 
fortfarande pågår. I bokslutet har sämsta utfall principen använts.    

Den så kallade Bodenpendeln lades ned i augusti vilket ger en årlig in besparing på cirka 400 tkr.  
För verksamhetsåret 2022 innebär det ungefär 150 tkr. 
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Händelser av väsentlig betydelse
RKM:s uppdrag och roll har tydliggjorts då myndighetschefen tidigare var en delad roll med Länstrafiken. 
Från den 1 augusti 2021 har rollen övergått från deltid till en heltid inom RKM. Det innebär att kostna-
den för RKM ökat något under 2022 jämfört med tidigare år. En utvärdering av uppdelningen kommer 
att göras under 2023.

För att öka transparens och skapa tydlighet i beredning av politiska ärenden för diskussion och beslut i 
RKM:s arbetsutskott och direktion har under året en mer utvecklad dialog med medlemmarnas tjänste-
män skapats. Syftet är att ge medlemmarnas tjänstemän och lokala politiker en bättre möjlighet att över-
lägga inför RKM:s möten. Dessa möten har fått god respons och syftet är att utveckla formerna för dessa 
under 2023. 

Samråd med ett besök per år hos respektive kommunmedlem har startats upp under 2022. Möten med 
Region Norrbotten har också formaliserats och genomförs med periodiskt intervall. Syftet är att öka  
informationsutbytet mellan RKM och medlemmarna.

Väsentliga personalförhållanden

PERSONALSTRUKTUR 

Rollen som sekreterare har permanentats under 2022. Ersättningsrekrytering av ny kollektivtrafikstrateg 
är klar. I bolaget arbetar totalt, inklusive myndighetschefen, 14 personer. 

Kön- och åldersstatistik

Kön –19 20–29 30–39 40–49 50–59 60–69 70– Totalt Medelålder

Kvinnor 0 7,7% 30,8% 32,1% 30,8% 7,7% 0 92,9% 43

Män 0 0 0 0 0 100% 0 7,1% 61

Totalt 0 7,1% 28,6% 21,4% 28,6% 14,3% 0 100% 45

LÖNEPOLICY OCH LÖNEPROCESS 

Arbetet med att ta fram och fastställa en ny löneprocess är klart, utifrån verksamhetens vision och mål 
samt kulturprioriteringar har en ny lönepolicy och lönekriterier antagits. Dessa implementeras i september 
månad 2022 och kommer att användas i kommande löneprocess under våren 2023. 

SJUKFRÅNVARO 

Den totala sjukfrånvaron i bolaget i relation till ordinarie arbetstid är 4,58%. Av denna är långtidssjuk-
frånvaro 40,60% av den totala sjukfrånvaron.  

SYSTEMATISKT ARBETSMILJÖARBETE 

Under hösten 2022 har samtliga chefer inom RKM samt dotterbolaget Länstrafiken genomfört tre dagars 
utbildning inom arbetsmiljö, Bättre Arbetsmiljö där de fått kunskap om roller och ansvar för arbetsmiljön 
samt systematiskt arbetsmiljöarbete.  
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Framtida utveckling
Framtida inriktningen beskrivs i Regionala utvecklingsstrategin 2030 och Regionalt Trafikförsörjnings-
program 2030. I båda dessa dokument förutsätts andelen kollektivtrafikresande öka mycket kraftigt i 
förhållande till andra trafikslag. En attraktiv trafik sägs erfarenhetsmässigt bestå av en hög tillgänglighet 
till att kunna resa. Det fungerar därför inte utifrån erfarenhet att optimera tidtabeller med högfrekvent 
resande och avveckla lågfrekvent för att öka resandet. Under den senaste tjugoårsperioden har kollektiv-
trafikresandet fördubblats i Sverige samtidigt som underskottstäckningen ökat ännu mer. I Norrbotten 
är dessa siffror annorlunda och regionaltrafiken har totalt minskat i antal resande medan underskottsök-
ningen varit mer modest. Minskningen har även ägt rum i befolkningstäta delar av länet som till exempel 
mellan Boden och Luleå där resandet mellan 2010 och 2019 minskat med nästan 25%. Några tätorter har 
däremot ökat sitt resande medan några andra minskat.   

Tillgänglighet till och tillförlitlighet i kollektivtrafiken behöver öka för att få fler att resa. Det innebär 
initialt att underskottet kommer att öka innan ökat resande sker.    

En uppdatering av det Regionala Trafikförsörjningsprogrammet har inletts i avsikt att tydliggöra målsätt-
ningen med kollektivtrafiken. Idag saknas en samordnad trafik vilket är ett hinder för ett större resande 
och innebär en högre kostnad genom att samverkansfördelar inte tas tillvara. Norrbottens län är på så sätt 
annorlunda organiserat jämfört övriga riket där samverkan och samordning av trafiken kommit mycket 
längre inom länen men också mellan länen.   

En djupare samverkan mellan alla kollektivtrafikaktörer behövs och har till viss del påbörjats. 

Sammanställda räkenskaper  
Flerårsöversikt (tkr) 2022 2021 2020 

Verksamhetens intäkter 484 264 446 602 414 397

Verksamhetens kostnader -797 945 -730 277 -655 122

Årets resultat -265 -2 658 -1 064

Eget kapital 12 275 12 540 15 197

Balansomslutning 838 061 755 070 655 000

Soliditet (%) 1,5 1,7 2,3

Myndigheten  
Flerårsöversikt (tkr) 2022 2021 2020 

Verksamhetens intäkter 45 187 66 846 55 130

Verksamhetens kostnader -297 552 -275 998 -63 523

Årets resultat -32 -6 319 3 608

Eget kapital 10 187 10 219 16 538

Balansomslutning 301 100 272 269 260 146

Soliditet (%) 3,4 3,8 6,4
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Internkontrollplan
Internkontrollen för RKM har utvecklats och förstärkts under 2022. 

Internkontrollplanen ska vara ett stöd i styrningen av verksamheten och ett hjälpmedel för att nå  
verksamhetsmålen. 

Planen hjälper till att säkerställa: 

•	 Verksamheten bedrivs på ett ändamålsenligt och kostnadseffektivt sätt 

•	 Den finansiella rapporteringen och information om verksamheten är tillförlitlig 

•	 Verksamheten bedrivs i enlighet med lagar, föreskrifter, policyer och risklinjer.  

Internkontrollplanen beskriver vad som behöver göras utifrån viktiga risker som framkommit i riskanalysen. 
Varje kontrollmoment i internkontrollplanen följs upp enligt beskriven frekvens och metod. En uppföljning 
av internkontrollplanen genomförs tertialvis av myndighetschef i verksamheten och revideringar samt 
uppdaterad status återrapporteras till styrelsen i myndigheten tertialvis vid delårsbokslut samt helårs- 
bokslut. Resultatet av uppföljningen redovisas årligen till Direktionen i RKM. 

Internkontrollplanen visar de höga och medelhöga riskerna som myndigheten har valt att prioritera och 
arbetar aktivt med, riskportföljen är en bilaga till internkontrollplanen och innehåller alla andra risker 
som har identifierats under internkontrollarbetet. 

Ett antal åtgärder har igångsatts och kunskapen kring internkontroll och dess hantering har uppgraderats 
bl.a. genom utbildningar.  

Arbetet med en strukturerad, kvalitetssäkrad och enkel internkontrolluppföljning fortsätter således. 
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Verksamheten

NORRTÅG AB

Norrtåg AB är ett samägt bolag och ägs med 25% vardera av Länstrafiken i Västerbotten AB,  
Region Jämtland Härjedalen, RKM samt Kommunalförbundet Kollektivtrafiken i Västernorrlands län. 
Verksamheten finansieras av regionerna i de fyra nordligaste länen tillsammans med staten. Norrtågs 
verksamhet styrs av ett konsortialavtal gemensamt för fyra ägarna där RKM ingår. Till Norrtågs styrelse 
utser RKM två representanter. RKM har utsett två representanter till de ägarråd som hålls i Norrtåg.

Väsentliga händelser under 2022

Omförhandling av trafikavtal

Vy Tåg inkom den 16 december 2021 med en begäran om förhandling av avtalet med hänvisning om  
väsentligt förändrade förhållanden med anledning av Pandemin.  Efter godkännande av omförhandlat 
trafikavtal vid Norrtågs årsstämma trädde det nya avtalet i kraft för avtalstiden 2022-06-01–2025-12-13.  
Strukturen i avtalet är i stort oförändrad. Den mest väsentliga förändringen är att Norrtåg i det nya avtalet, 
äger rätt till samtliga biljettintäkter. I dialog med respektive regional kollektivtrafikmyndighet råder ock-
så Norrtåg över vilka färdbevis och priser som ska gälla i trafiken. 

Stark återhämtning av resande efter pandemin och ändrade resvanor

Det totala resandet uppgår till 1 335 000 resor vilket är 8 % lägre jämfört med 2019 års resande, men då 
var de två första månaderna 2022 fortfarande påverkade av restriktioner med anledning av pandemin. 
Den största återhämtningen har varit på Botniabanan och resande till/från Norrbotten. Norrtåg ser ändrade 
resvanor och efterfrågan på nya produkter under året. Resenären som åker fem dagar i veckan till arbetet 
har minskat då många arbetsgivare ger möjlighet till sina medarbetare att jobba hemifrån några dagar i 
veckan. Av den anledningen säljs det mer enkelbiljetter och färre pendlarkort. 

Arbetet med Tågstrategin är i sin slutfas

Norrtåg AB har under året fortsatt arbetet med den nya tågstrategin. Grundtanken för utredningen är att 
beskriva de politiska handlingsalternativen för tågtrafikens utveckling och att skapa en beredskap för olika 
former av resande- och trafikutvecklingsscenarier. Utredningen ska belysa de olika trafikstråkens olika 
förutsättningar och möjligheter. Vidare ska den även visa på vilka olika lösningar som kan finnas för hela 
Norrtågssystemet avseende framtida fordonsförsörjning och underhållsinfrastruktur. Även frågan om fram-
tida fordonsstandard ska utredas avseende till exempel komfortkrav, vinterfunktionalitet och hastighet.

Under 2023 står Norrtåg inför flera utmaningar. Ökade elpriser, ökad inflation som påverkar operatörser-
sättningen och ökade räntekostnader påverkar fordonshyrorna. Samtidigt har Norrtåg gjort stora kostnads-
effektiviseringar genom att pausa trafiken som framförs med dieselfordon och minskat trafikkostnaden 
både avseende operatörsersättning och avyttrat dieselfordon. Biljettintäkterna beräknas att öka från 
budgeterad 155 000 tkr till 180 000 tkr, sammantaget så bedömer Norrtåg att total medfinansiering från 
samtliga regioner att rymmas inom budget för 2023.
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Regional tågtrafik i Norrbotten 2022

I nedanstående tabell visas en sammanställning av tågtrafiken i Norrbotten. 

Region
Utbudskm  
tusental

Påstigande  
tusental

Personkm  
tusental

Sittplatskm  
tusental

Snittresa  
km

Norrbotten 1 249 143 31 868 184 644 224

Produktion och resande i regionen i jämförelse

Luleå–Umeå

Linjen trafikeras med två dubbelturer. En stor andel av resande är hänförligt till helgen, fredag och sön-
dag och på alla avgångar finns det resenärer som reser vidare norrut eller söderut med andra Norrtågs- 
linjer eller med Nattåget. Under året har resandet överträffat resandesiffrorna från 2019, hela 39% bättre 
till 83 000 resande på två dubbelturer. Efterfrågan gjorde att RKM i berörda regioner beslutade att förtäta  
med en dubbeltur under vardagar fr.o.m. T23. Punktligheten på sträckan uppgår till 73% inom 5 minuter 
(RT+5minuter) respektive 85% inom 15 minuter (RT+ 15 minuter). Stambanan genom övre Norrland kantas 
med eftersläpande underhåll och infrastrukturproblem vilket är den vanligaste orsaken till försenade tåg.

Kiruna–Luleå

Linjen trafikeras med tre dubbelturer på vardagar och två dubbelturer på helger. Linjen har sedan länge 
haft en viktig funktion särskilt för Malmfälten, både för tjänsteresor som andra reseändamål. Resandet 
uppgår 80 479, vilket är -6% jämfört med 2019, dock har en återhämtning skett sista kvartalet. Marknads- 
potentialen bedöms vara stor då väginfrastrukturen dras med säkerhetsproblem och restiden med tåg är 
konkurrenskraftig. Infrastrukturproblem bromsar dock utvecklingstakten, främst i de norra delarna av 
trafiksystemet. Linjen har den lägsta punktligheten, främst beroende på tunga godståg och slitage på  
infrastruktur och kapacitetsproblem, bland annat på Boden C och på sträckan Luleå–Boden. Punktligheten 
inom 5 minuter, RT+5 minuter uppgår till 73% och inom 15 minuter, 88%.

Luleå–Boden

Utfallet av resandet med pendeltåget har sedan trafikstarten år 2019 varit svagt på sträckan Boden–Luleå 
vilket medförde att RKM beslutade att lägga ned de särskilda pendling avgångar fr.o.m. augusti 2022. 
Samtliga tåg till/från Kiruna, Haparanda och Umeå trafikerar sträckan vilket medför att det även fortsätt-
ningsvis finns möjligheter att resa med tåg på den aktuella sträckan. 

Haparanda–Luleå

Sträckan Luleå–Haparanda trafikeras med tre dubbelturer. Utfallet av resandet har sedan trafikstarten  
varit svagt på sträckan, men har ökat under april–december år 2022 i jämförelse med år 2021. Antalet 
resenärer uppgår till cirka 2 300 resenärer per månad. Banan har under året haft stora hastighetsnedsätt-
ningar vilket orsakat dålig punktlighet. Punktligheten uppgår till RT+ 5 minuter på 65% och inom RT+15, 
87%. Resande utgörs främst av sällanresenärer och den populäraste avgången är den senare avgången från 
Haparanda. Tidtabellen har utmaningar, men stämmer väl med hur resmönstret generellt ser ut på sträckan.
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LÄNSTRAFIKEN I NORRBOTTEN AB 

Länstrafiken styrs av ett ägardirektiv som beslutas årligen vid bolagsstämman. Årliga budgetdirektiv 
tillställs Länstrafiken beslutade av RKM:s direktion. Länstrafikens resultat avrapporteras löpande till 
RKM:s arbetsutskott och direktion. Länstrafiken får driftsbidrag via RKM för att kunna bedriva verk-
samheten enligt uppdraget i bolagsordningen och ägardirektivet. Driftsbidraget beräknas utifrån den fi-
nansieringsmodell som är framtagen i samband med bildandet av RKM. Det innebär att det årliga trafik-
underskottet per linje inklusive en andel av Länstrafikens gemensamma kostnader ska täckas av den som 
är politiskt och ekonomiskt ansvarig för linjen.

Väsentliga händelser 2022

•	 Avtal tecknades med ny entreprenör för Norrlandskusten, avtalet träder i kraft 1 april 2023. 

•	 Projekt Snowracer gällande gemensamt biljett- och betalsystem för de 4 nordligaste länen fortskrider, 
vissa förseningar p.g.a. överprövningar. 

•	 Pandemin som i början av året påverkade både resande och intäkter, volymerna för detta är fortsatt 
under nivåerna för 2019.  

•	 Ökade avtalskostnader till följd av index som stigit kraftigt under året. 

•	 Stora utmaningar på Norrlandskusten med framför allt personalresurser och fordonsproblem. Detta 
har lett till kvalitetsbrister och minskat antal resenärer och lägre intäkter. Komplettering/justering av 
trafik har därför gjorts på ny upphandlade linje 11. 

•	 Förarbrist inom serviceresor har lett till kvalitetsbrister 

•	 Arbetet med löneprocessen är färdigställt, utifrån verksamhetens vision och mål samt kulturpriorite-
ringar har en ny lönepolicy och lönekriterier antagits. Dessa implementerades under hösten 2022 och 
kommer att användas i kommande löneprocess under våren 2023. 

•	 Kollektivavtalsbyte har skett från och med 2022-01-01 då bolaget går över till HÖK/AB vilket har 
inneburit att många policys, interna rutiner och riktlinjer har reviderats.  

Framtida utveckling 

Möjligheter

•	 Nya upphandlingar på flertalet stomlinjer samt inom serviceresor. 

•	 Nytt system för realtid ska upphandlas samt skyltar bytas ut. 

•	 Delta i studie för nytt trafikplaneringssystem och eventuell upphandling med andra i branschen. 

•	 Upphandling nytt planerings- och bokningssystem för serviceresor. 

Strategiska vägval

Bidra till målen i trafikförsörjningsprogrammet vilket innebär att det är viktigt att programmet uppdateras 
och förankras hos samtliga medlemmar i RKM. Genom att aktivt jobba med kvaliteten på våra tjänster 
inom både allmänna kollektivtrafiken och serviceresor har Länstrafiken en produkt man kan fortsätta vara 
stolt över. Länstrafiken ska jobba mer aktivt med marknadsföring för att öka attraktiviteten för kollektiv-
trafiken och öka antalet betalande resor för att öka intäkterna och sänka skattebidragen för att nå målet 
om minst 50% kostnadstäckningsgrad. Inom serviceresor jobbar Länstrafiken aktivt med att öka samord-
ningen för att sänka den totala kostnaden och nyttja resurserna effektivt. 
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Hinder  

En utmaning är den stora chaufförsbristen inom både allmänna kollektivtrafiken och serviceresor som  
påverkar tillförlitligheten kring leveransen. Här behöver Länstrafiken tillsammans på flera nivåer både 
lokalt, regionalt och nationellt jobba med frågorna och svensk kollektivtrafik tillsammans med Sveriges  
Bussföretag har i programförklaringen för återstart av kollektivtrafiken identifierat prioriterade åtgärder 
att jobba med. Motsvarande aktiviteter sker inom taxibranschen för att öka attraktiviteten för yrket och 
här behöver Länstrafiken tillsammans med medlemmarna i RKM se över kvalitetskraven och uppdragen 
inom serviceresor för att bidra till att resurserna kan användas på bästa sätt.

Allmän trafikplikt 

Under 2022 har RKM beslutat om allmän trafikplikt för ett antal linjer/områden vilka listas nedan. 

•	 Allmän trafikplikt beslutades för stomlinjer mellan följande orter Arvidsjaur–Luleå, Luleå–Boden, 
Gällivare–Luleå, Kiruna–Haparanda, Pajala–Luleå och Boden–Älvsbyn. 

För lokala linjer beslutades trafikplikt för linjer i Arvidsjaur, Kalix, Pajala, Överkalix och Övertorneå 
kommuner: 

•	 Linje 103 Slagnäs, linje 105 Skogalid, linje 108 Maskaur, linje 110 Radnejaur, linje 111 Reback och 
linje 113 Båtsjaur i Arjeplogs kommun. 

•	 Linje 301 Kalix–Nyborg–Storön–Ryssbält, linje 304 Kalix–Karlsborg–Båtskärsnäs, linje 305 
Lantjärv–Kalix och linje 309 Påläng–Kalix i Kalix kommun. 

•	 Linje 521 Korpilombolo–Pajala och linje 525 Junosuando–Anttis–Pajala i Pajala kommun. 

•	 Linje 342 Överkalix–Kölmjärv, linje 343 Storbäcken–Överkalix–Svartbyn och linje 347  
Lomträsk–Överkalix i Överkalix kommun. 

•	 Linje 501 Kiruna–Jukkasjärvi–Paksuniemi, linje 502 Kiruna–Kurravaara och linje 503  
Vittangi–Lainio i Kiruna kommun. 

Kommersiell kollektivtrafik 

Kommersiella aktörer har i och med inträdet av lagen om kollektivtrafik (SFS 2010:1056) möjlighet att 
inom den så kallade 21-dagars regeln anmäla till RKM att man avser att starta upp kollektivtrafik som 
inte omfattas av beslut om allmän trafikplikt. Tillika ska avanmälan ske med 21 dagars varsel.  
Under verksamhetsåret 2021 anmälde Falcks Omnibus Gällivare AB kommersiell trafik på sträckan  
Gällivare–Ritsem att starta under 2022, vilken också bedrivits. 
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BUSSGODS I NORR AB 

Bussgods i Norr AB är ett bolag som ägs av Länstrafiken i Västerbotten AB och Länstrafiken i Norrbotten 
AB Länstrafiken i Västerbotten äger 2/3 av bolaget och Länstrafiken i Norrbotten äger 1/3. Bolagets  
styrelse och VD ska arbeta för att uppnå verksamhetsmål och ekonomiska mål som anges i bolagets 
ägardirektiv samt årsbudget. Bolaget har sitt säte i Umeå, Västerbottens län.

Inom bolaget verkar all personal, godsombud samt bolagets två ägare Länstrafiken i Norrbotten och  
Västerbotten gemensamt för att optimera den ekonomiska nyttan av godstransporter i linjetrafiken. 

Bolaget bedriver bussgodsverksamhet i egen regi i Umeå, Luleå, Skellefteå, Lycksele, Piteå, Storuman, 
Vilhelmina, Norsjö, Älvsbyn, Kalix, Haparanda, Överkalix, Pajala, Jokkmokk, Kiruna, Tärnaby och 
Vindeln medan övriga 10 busstationer i Norr- och Västerbotten drivs på entreprenad genom avtal. Utöver 
busstationer har bolaget på mindre orter avtal med ett 90-tal ombud, som exempelvis lokala handlare.

Väsentliga händelser 2022

Bolaget har under 2022 har haft en hel del utmaningar såsom en IT-attack under en vecka i februari  
vilket påverkade verksamheten stort under tre dagar. Konjunkturen och efterdyningar av pandemin  
påverkade bolaget negativt i början av året. Många nya kunder har gett positiva effekter både ekonomiskt 
och operationellt. Bussgods har även jobbat med att utveckla verksamheten administrativt med nytt  
faktureringssystem och en ny dokumenthanteringsplan vilket implementerats och följts upp. Fortsatt  
arbete med avtals- och personalfrågor samt koordinering av resurser har pågått under året för att bygga 
en framtida stabil struktur. Arbetet med att även Bussgods i Västernorrland skall ingå i bolaget har  
fortsatt under året men inga definitiva beslut har tagits. Målet är att skapa framtida förutsättningar för ett 
gemensamt effektivt bussgodsbolag med en betydligt större marknad att agera på. Intäktsutvecklingen 
har varit positiv samt skapat goda tillväxtmöjlighet för verksamheten inför 2023. Sammanfattningsvis 
har 2022 varit ett år med stora utmaningar och förändringar för Bussgods i Norr AB, men ett positivt år 
med i dagsläget god framtidstro hos både ägare, personal och kunder

Framtida utveckling

Bolaget står idag inför flera utmaningar, samtidigt många möjligheter att utvecklas. Den hårda konkur-
rensen i branschen gör att det är en utmaning att både behålla och värva nya kunder. En förutsättning 
för snabba och effektiva transportlösningar är att bibehålla och på vissa linjer öka antalet bussar med 
godslastrum. Att utöka tjänsteutbudet och samarbetet med fler aktörer på marknaden är en förutsättning 
för att bredda möjligheterna till effektiva transportlösningar. 

Dialog har under året fortsatt med Västernorrland och ett erbjudande finns från Västerbotten att  
Västernorrland kan förvärva 1/3 av aktierna i Bussgods i Norr AB och på samma sätt som gjordes i 
Norrbotten skulle då bussgodsverksamheten i Västernorrland hanteras av det gemensamma bolaget. 

Målet är också att bolagets ekonomi ska vara så stabil att ersättningen till ägarna kan öka varje år från 
dagens 18% per fraktintäkt. Beslut om ersättning till ägarna fattas på årsstämman. 
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FÄRDTJÄNST

RKM har tillsammans med Länstrafiken under verksamhetsåret fortsatt att hantera färdtjänstuppgifter 
från länets kommuner.  

Tanken är att en samordnad färdtjänsthantering i länet kommer innebära en mer likformig och rättvis 
hantering av framför allt tillståndsgivningen där ett gemensamt regelverk ligger till grund för handlägg-
ningen. Vidare kommer det innebära att de samhällsbetalda resorna så som färdtjänst och sjukresor i en 
allt större utsträckning kommer kunna samordnas och effektiviseras med hjälp av beställningscentralen 
som finns inom Länstrafiken. 

Dotterbolaget Länstrafiken upphandlar och avtalar om serviceresor i respektive kommun och samordnar 
trafiken vilket innebär att regionen och kommunen delar på trafikkostnaden då fordonet i fråga kan ha 
både sjukresenärer och färdtjänstresenärer i samma fordon. 

13 av länets 14 kommuner har fattat beslut att överlåta färdtjänsten till RKM. 

Länstrafiken är operativt ansvarig för den allmänna kollektivtrafiken och även serviceresor i Norrbotten 
och genomför löpnande upphandlingar av färdtjänst, sjukresor mm.  

Färdtjänstråd / Tillgänglighetsråd

Under verksamhetsåret 2016 bildade RKM ett färdtjänstråd som representerades av länets olika intresse- 
organisationer inom färdtjänstområdet, samt tjänstemän från RKM och Länstrafiken. Färdtjänstrådet 
hade som målsättning att träffas två gånger per år för att diskutera och informera om färdtjänsten, samt 
ta del av information, förslag och idéer från medverkande intresseorganisationer. Med anledning av  
pandemin har inga möten hållits under 2021–2022. 

RKM har gjort en ”nystart” i dialogen kring tillgänglighetsarbetet inom kollektivtrafiken genom att starta 
upp en referensgrupp bestående av personer som i föreningsform är engagerade i dessa frågor. Tanken är 
att referensgruppen ska behandla frågeställningar som avser att förbättra tillgängligheten både inom den 
allmänna kollektivtrafiken och serviceresor, och får därmed ett utökat uppdrag i förhållande till det tidigare 
Färdtjänstrådet. Det första mötet med intresseorganisationerna har genomförts februari 2023.

Förutom detta har RKM medverkat vid ett antal möten som andra aktörer har kallat till och där tillgänglig- 
hetsfrågor i kollektivtrafiken har varit i fokus. Dessa möten är bland annat Synskadades Riksförbund i 
Norrbottens årsmöte, Region Norrbottens tillgänglighetsråd samt RTAF-rådet som Trafikverket Region 
Norr ansvarar för. 
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Verksamhetsåret 2022 – Tätortstrafiken i länet

BODENS KOMMUN

Uppgiftslämnare: Linda Öhrvall,  
Skolskjutshandläggare, Bodens Kommun

Året som har gått

Bodens kommuns lokaltrafik har fungerat bra 
under 2022. Resandet har ökat efter pandemin 
men är inte riktigt i nivå med 2019 års resande. 
Planering av sommar- och vintertidtabeller har 
gjorts med några mindre förändringar. 

Vi har haft dialog med Länstrafiken angående 
Boden–Luleå trafiken, kommande tidtabell och 
sträckning. Endast små förändringar är gjorda 
gällande de lokala Länstrafikenlinjerna. 

Snowracer-projektet har kommit i gång ordentligt. 
Vi har byggt 2 nya hållplatser för lokaltrafiken för 
ökad trafiksäkerhet och tillgänglighet. Och vi har 
påbörjat en linjenätsutredning för lokaltrafiken i 
Bodens kommun.

Uppbyggnaden av det gröna stålverket H2GS 
kommer att öka Bodens kommuns befolkning 
och därmed resande markant. Planeringen av fler 
bostäder är påbörjad vilket ger oss en indikation 
på var lokaltrafiken kommer att behöva förstärkas 
eller nya linjesträckningar.

Efter pandemin har utmaningen varit att få till-
baka våra resenärer i samma utsträckning som 
innan. Vi har lyckats relativt bra.

Framtida utveckling

Eftersom Bodens kommuns befolkning kommer 
att växa finns stora behov av att kollektivtrafiken 
i Luleå–Boden behöver utökas. Vi ser även behov 
av utökad kollektivtrafik mellan Boden och exem-
pelvis Kalix och Älvsbyn.

De personer som söker sig för att arbeta med 
den gröna industriomställningen förväntar sig 
att kunna åka kollektivt både till och från jobbet 
samt resor på fritiden. Ett stort antal kommer att 
arbeta skift både vid uppförande samt efter pro-
duktionsstart.

En annan utmaning är hur vi kommunicerar ut 
information om kollektivtrafiken på flera språk.

KALIX KOMMUN

Uppgiftslämnare: Per Nilsson,  
chef teknisk försörjning, Kalix kommun

Året som har gått

Innan pandemin hade Kalix lokaltrafik ett resan-
de på 76 500 resor. Pandemin medförde ett rese-
tapp ner till 49 500 resor 2021. Under 2022 har 
resandet återhämtat sig och årsstatistiken blev 62 
880 resor. Kraftiga indexhöjningar med anledning 
av drivmedelspriser och världsläget har medfört 
ökade kostnader. Fasta avtalskostnader har därför 
ökat med 16% gentemot föregående år.

Framtida utveckling

Tidtabeller och lokaltrafiknät har utretts under 
året och målsättningen är att ha ett förenklat nät 
med mer resemöjligheter på plats juni 2023. Stra-
tegiska vägval som görs är förenklade sträckning-
ar och möjligheter till arbets- och studiependling 
från tätorten men även närliggande byar/områden 
som Nyborg, Bredviken, Risön och Karlsborg.
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LULEÅ KOMMUN

Uppgiftslämnare: Jonas Vinblad von Walter,  
vd, Luleå Lokaltrafik

Året som har gått

LLT har under året befunnit sig i en återhämt-
ningsperiod från pandemin. I början av 2022 
var smittspridningen stor och restriktioner höll 
resandet på en lägre nivå fram till mars när res-
triktionerna upphävdes. Därefter började resandet 
återhämta sig och ökade med 35% jämfört med 
föregående år. Regeringen har under året delat ut 
statligt bidrag för intäktsbortfall som skett under 
perioden januari–juni. Ett bidrag som täckte en 
del av dessa förluster. Ekonomiskt har återhämt-
ningen varit bättre än resandet, vilket orsakats av 
att resandet förändrats. Pandemin har inneburit 
mer hemarbete som blivit det normala nya varav 
kunderna köper andra typer av produkter såsom 
månadskort i stället för årskort, vilket ger mer 
intäkt per resa. Under årets början ungefär när 
restriktionerna från pandemin togs bort inledde 
Ryssland sitt anfallskrig mot Ukraina, ett krig 
som medfört påverkan på flertalet fronter med 
bland annat energi- och bränslepriser som skjutit i 
höjden. Dessa faktorer har i sin tur påverkat världs-
ekonomin med kraftiga fördyringar som följd.  

Som en del i att förbättra resandet och attrakti-
viteten av kollektivtrafik genomfördes de första 
linjeförändringarna sedan 2016 samt att biljett-
priset vidhölls på samma nivå för att ytterligare 
öka konkurrenskraften i alla övriga fördyringar 
utifrån den kraftigt ökade inflationen. Detta har 
påverkat resandet positivt under hösten när åter-
hämtningen intensifierades. Bolaget har även fått 
positiv respons från miljösatsningar där bland 
annat ett pilotprojekt med solceller som ersätter 
generatorn på dieselbussar stuckit ut. En satsning 
som över tid minskar bränsleförbrukningen med 

cirka 2% samt ger värdefull information hur so-
lens energi kan fångas av horisontella solceller i 
rörelse uppe i norra Sverige.

Planen är att allt fossilt drivmedel ska ha ersatts 
fram till år 2030. Den diesel som köpts in under 
året har haft en inblandning som följt kvotplikten 
med 26% fossilfri diesel. För att förbättra håll-
barheten har el- och gasbussarna använts i så stor 
utsträckning som möjligt. Elbussarnas drift har 
varit begränsad under året då ombyggnationer 
i området kring den laddstation som fungerat 
stängde all normal elbussdrift under tre månader. 
För att klara trafiken användes en el-buss under 
morgontrafiken som möjliggjordes genom depå-
laddning av batteriet. Gasbussarnas tillgänglighet 
fortsatte sjunka orsakade av stora motorproblem 
som under året ledde fram till behovet av motor-
renoveringar genomfördes. I slutändan landade 
bolaget på 40,1% fossilfri drift, vilket inte når 
uppsatt mål (44%) men utgör det bästa resultatet i 
bolagets historia. 

Kundnöjdheten ligger kvar på en fortsatt toppla-
cering i den kundundersökning som genomförs 
av Svensk Kollektivtrafik, vilket visar på fortsatt 
stort förtroende hos våra resenärer och styrka i 
bolagets varumärke.

Nya bussar upphandlades under början av året, 
men efter överklaganden och utökade leveransti-
der i spåren av pandemin och krig anländer dessa 
under nästkommande år. Arbetet med planering 
av ny depå löper vidare även om det under året i 
princip stått stilla. Utredningen har dock budgete-
rats av Stadsbyggnadsförvaltningen för nästkom-
mande år och året avslutades med sökande efter 
projektledare som kan ta arbetet vidare. Bolaget 
har under året renoverat och byggt om delar av 
lokalerna för att klara första steget av omställ-
ningen i befintlig depå, pengar som går till spillo 
då lokalerna närmar sig rivningstillstånd. De be-
fintliga lokaler bolaget befinner sig i är ålderstigna 
och har fortsatt orsakat stora underhållskostnader.

Framtida utveckling

LLT har ett starkt varumärke med stort förtroende 
hos resenärer och allmänhet. Luleå kommun har 
en tydlig vision fram till 2040 där kollektivtrafi-
kens betydelse lyfts fram för att bland annat nå 
miljömål och skapa god tillgänglighet för alla. Bo-
laget har en viktig samhällsfunktion som tydlig-
gjorts under pandemin då många inom kommunen 
inte har några andra alternativ för förflyttning.
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I avtalet med Luleå kommun och i ägardirektivet 
för bolaget har miljömål såsom fossilfrihet och 
minskning av CO2-utsläpp förtydligats, vilket 
medför en tyngd i genomförandet av framtagen 
omställningsplan. För att lyckas med den fortsatta 
omställningen och utvecklingen av bolaget är det 
viktigt att arbetet med ny depå fortskrider. Da-
gens depå har inom kort nått sin slutliga livslängd 
och har dessutom ingen möjlighet att hantera den 
mängd el- och gasbussar som behövs för att klara 
miljömålen.

Arbetet med gemensamt biljettsystem har fortsatt 
utvecklas under året där delar av helheten närmat 
sig färdigställande. Under 2023 kommer bland 
annat den gemensamma appen tas i drift, vilket är 
en viktig nyckel i projektet. RKM Norrbotten har 
under året arbetat med trafikförsörjningsplanen 
för Norrbotten, en plan som efter remissrundor i 
länet återremitterades för fortsatt utveckling un-
der kommande år. Samverkan i länet är en nyckel, 
något som har förbättrats under året och utgör en 
viktig grund för att få till ett bra gemensamt pro-
gram som länet kan följa. 

HAPARANDA KOMMUN

Uppgiftslämnare: Göran Wigren,  
planeringschef, Haparanda stad

Året som har gått

Tätortstrafiken i Haparanda har återhämtat sig ef-
ter pandemin och siffrorna är nu åter på normala 
nivåer. Gränstrafiken mellan Sverige och Finland 
har också återgått till det normala. Tågtrafiken har 
varit ett mycket viktigt tillskott och skapat en möj-
lighet att resa på Haparandabanan på samma sätt 
som på sträckorna Umeå–Luleå och Kiruna–Luleå. 

Framtida utveckling

Det är viktigt för trafiken på Haparandabanan att 
den utökas till minst fem dubbelturer per dygn 
så att en bra trafik för arbets- och studiependling 
uppnås. I december 2024 kommer den finska järn-
vägen att vara elektrifierad ända till Haparanda 
och då kan den gränsöverskridande persontågs-
trafiken återupptas så som den fungerade tidigare.

Haparanda vill vara en del i att skapa ett väl fung-
erande kollektivtrafiksystem i Norrbotten som 
skapar god samhällsnytta och resenärsnytta. Bra 
utbud, goda tidtabeller, samordning av tider, bil-
jettsystem, betalsystem och villkor så att det blir 
lätt att resa i Norrbotten. 

GÄLLIVARE KOMMUN

Uppgiftslämnare: Josefine Rynbäck,  
transportsamordnare, Gällivare kommun

Året som har gått

De nya linjedragningarna har varit bra för kol-
lektivtrafiken i Gällivare. Nytt trafikavtal och 
nya linjedragningar från juli 2022. Innan det nya 
trafikavtalet var på plats var det mycket fordons-
problem p.g.a. slitna fordon. Detta medförde stora 
störningar i busstrafiken. 

Framtida utveckling

Nytt trafikavtal och nya linjedragningar från juli 
2022 samt nya bussar i tätortstrafiken sedan  
1 januari 2023 är ett lyft för kollektivtrafiken i  
Gällivare. Satsningen på Hybrit i Gällivare kom-
mun, kan leda till en stor mängd vätgas, vilket då 
kan vara ett intressant drivmedel för kollektiv- 
trafiken i Gällivare. Men det behövs infrastruktur- 
satsningar för att kunna ställa om kol-
lektivtrafiken till ett hållbart alternativ. 
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PITEÅ KOMMUN

Uppgiftslämnare: Mathias Keisu,  
trafikplanerare, Piteå kommun

Året som har gått

De nya elbussarna på Piteå stadsbuss har fungerat 
mycket bra under hela året. Såväl räckvidd som 
kupevärme har fungerat enligt beräkningar och 
trafiken har bedrivits utan några problem kopplat 
till eldriften. Antalet genomförda resor med Piteå 
stadsbuss ökade med cirka 40 000 resor jämfört 
med 2021 och trenden visar fortsatt uppåt. För-
delningen mellan resenärskategorier är nästintill 
50/50 vuxna och barn vilket är mycket glädjande 
och det visar på att vi tillhandahåller en attraktiv 
kollektivtrafik för alla åldrar och behov.

Nobina har fått beröm internt för bästa elbusstra-
fik i landet. Detta till trots att vi i norr ställs inför 
andra och nya utmaningar än trafik i de södra 
delarna av landet. 

Trafikomledning under ett halvår i Öjebyn. Detta 
under den period då kommunen byggt om delar 
av Öjagatan med ny gång- och cykelväg, busshåll-
platser, hastighetsdämpande upphöjningar o.s.v. 
Omledningen påverkade upptagningsområdet och 
tillgängligheten för en stor del av resenärerna, 
främst de boende i centrala Öjebyn. Det är ännu 
för tidigt att säga vilka eventuella följdeffekter 
som detta gett i form av minskat resande. Förhopp-
ningen är att de åtgärder som genomförts ska bidra 
till ett ökat användande av hållbara transporter.

Den negativa effekt som covid har haft för resan-
det med kollektivtrafiken är en utmaning både 
idag och även den kommande tiden. Trenden pe-
kar uppåt men det är en utmaning att få ”rätt” re-
senärer ombord på bussen. De som redan idag går 
och cyklar vill vi fortsätter med det, utmaningen 
är främst att få de som idag nyttjar bil trots goda 
möjligheter att resa kollektivt att prioritera sitt val 
av färdmedel enligt följande, gå och cykla, buss, bil.

Framtida utveckling

Vi är fortfarande cirka 70 000 resor färre än re-
kordåret 2019, vi ser dock potential att komma 
upp och även passera de nivåerna i framtiden. 
Andelen vuxenresenärer är cirka 50% och där ser 
vi potential att öka ytterligare.

Ett fullt ut fungerande realtidssystem skulle höja 
både tillgängligheten som kundvänligheten och 
det är prioriterat att kunna erbjuda våra resenä-
rer möjligheten att använda ett dylikt system. I 
nuläget finns redan en applösning (Travis) som 
dock inte har tagits i bruk fullt ut p.g.a. de teknis-
ka olikheterna mellan Travis och Länstrafikens 
befintliga system. Det går inte att sammanfoga 
dessa system i nuläget men potentialen för ett bra 
och användarvänligt system finns. Kanske finns 
lösningen i Länstrafikens nya Snowracer-projekt?

Fortsätta arbeta för ett ökat kollektivtrafikresande 
med ”rätt” resenärer (inte de som idag går och 
cyklar). Vi arbetar för att tillhandahålla en så god 
kollektivtrafik som möjligt för alla resenärer och 
ser kontinuerligt över linjedragningar och tidta-
beller för att optimera trafiken. Ny stadsdel är 
under uppbyggnad i Piteå de kommande åren och 
där kommer ett behov av kollektivtrafik att finnas. 
Det är därför av vikt att se över möjligheter till 
att skapa en linje som täcker upp det nya området 
samtidigt som befintliga områden kan bibehålla 
en bra tillgänglighet till kollektivtrafiken.

Kommunen avser att under 2023 påbörja arbetet 
med en trafikstrategi för Piteå. 

Norrbotniabanans tillkommande är såväl en  
möjlighet som ett potentiellt hinder. 

Tekniska lösningar för realtidssystem saknas idag 
vilket skapar en utmaning att få nya resenärer till 
kollektivtrafiken och få de att känna att de kan 
styra över sitt resande själva.
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Samråd
RKM har under 2022 fortsatt arbetat med att förbättra samverkan och samråd med de olika intressenterna. 
På grund av pandemin genomfördes de flesta av samrådsmötena under våren digitalt, därefter har ett  
flertal av mötena under hösten kunnat genomföras fysiskt. 

De större samråden under våren avsåg fortsatt uppdatering av Regionalt Trafikförsörjningsprogram samt 
projekt Åkerbär. Totalt har cirka 25 samrådsmöten hållits inom dessa två områden genom workshops,  
dialogmöten med både blandade grupper och med enskilda organisationer, styrgruppsmöten samt  
projektmöten. Deltagare på dessa möten har varit tjänstemän och politiker på kommuner, Region  
Norrbotten, trafikbolag och andra intresseorganisationer. 

RKM har haft samverkansdagar med trafikbolagen Luleå Lokaltrafik och Länstrafiken. Syftet med dessa 
har främst varit att diskutera beröringspunkter kring trafik samt kommunikation till resenärer. 

Under hösten har RKM besökt samtliga kommuner i länet. Både politiker och tjänstemän har deltagit på 
dessa möten där RKM:s uppdrag, trafikkostnader och finansiering diskuterats. RKM har även haft ett 
flertal samrådsmöten med Region Norrbotten kring bl.a. trafikupplägg, gemensamma arbetsprocesser 
och finansiering. 

Under det gångna året har RKM också intensifierat samverkan med Trafikverket och diskuterat infra-
strukturåtgärder utifrån projekt Åkerbär samt övriga brister vid hållplatser längs statliga vägar. Tillsam-
mans med Norrtåg har RKM också haft ett flertal möten med Trafikverket kring logistikutmaningar längs 
Malmbanan samt kring underhållsbrister längs järnvägen som orsakar förseningar i tågtrafiken. 

Utöver de ovan beskrivna mötena har RKM deltagit vid fyra (4) samplaneringsmöten tillsammans med 
Region Norrbotten, Trafikverket, Länsstyrelsen och Norrbottens kommuner. 

RKM har medverkat vid olika forum avseende tillgänglighetsfrågor i kollektivtrafiken. Exempel på dessa 
forum är RTAF-rådet, Region Norrbottens tillgänglighetsråd samt årsmöte för Synskadades Riksförbund 
i Norrbotten. 

Under året har RKM haft två samrådsmöten med besöksnäringen i Norrbotten genom Swedish Lapland 
och Heart of Lapland. Därutöver har RKM deltagit vid samrådsmöten kring nattågstrafiken som Swedish 
Lapland har inbjudit till. 

Bothnian Arc startade upp ett projekt i årsskiftet 2021/2022 för att få igång en gränsöverskridande  
persontågstrafik mellan Sverige och Finland. Tjänstemän från RKM har medverkat i tre workshops inom 
projektet och myndighetschefen för RKM sitter i styrgruppen. 

Norrtåg har under året arbetat intensivt med att ta fram en tågstrategi för persontågstrafiken inom de fyra 
nordligaste länen. RKM har deltagit vid ett flertal möten kring tågstrategin samt vid andra möten såsom 
stråkmöten och Norrtågsdagen. 

Inför samtliga möten med RKM:s arbetsutskott och direktionen har RKM bjudit in tjänstemän i kommuner 
och Region Norrbotten till ett förberedande möte. Syftet har varit att öka transparensen och få en förbättrad 
dialog inför de kommande politiska beslutsmötena genom att gå igenom den tänkta dagordningen. 

Utöver de ovan beskrivna mötena har RKM även haft möten med arbetsgivare, företagarföreningar och 
övriga intresseorganisationer avseende nuvarande och framtida behov av kollektivtrafiken. 
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Projektredovisning

TÅGPROJEKTET

Tågprojektet som har pågått sedan i början av år 2018 avslutades 31 maj 2022. Projektets syfte var att 
utveckla en hållbar fossilfri pendeltågstrafik i Norrbotten samt mot angränsande län och länder. 

Projektmålet var att öka nyttjandet av befintlig järnvägsinfrastruktur för persontrafik med delmålen:

•	 Etablera ny pendeltrafik Boden–Luleå 

•	 Etablera persontrafik på Haparandabanan

•	 Utveckla tågresandet på sträckorna Luleå–Umeå och Luleå–Kiruna

•	 Skapa förutsättningar för en gränsöverskridande persontrafik mellan Sverige och Finland

Projektet finansierades av utvecklingsmedel från Region Norrbotten och Tillväxtverket och Norrtåg. Totalt 
förbrukades 8 012 000 kronor av beviljade 8 145 000 kronor. På grund av att pandemin har pågått under 
perioden februari 2020–februari 2022 har en del aktiviteter behövts justeras i tid och/eller utformning 
vilket kontinuerligt har redovisats till styrgruppen för projektet samt till finansiärerna i samband med de 
ekonomiska rekvisitionerna.  

Nedan redovisas kortfattat några insatser som har genomförts inom respektive delmål. 

Etablering ny pendeltrafik Boden–Luleå

Den 1 april 2019 startade ”Pendeln” vilket innebar att antal tågturer på sträckan Boden–Luleå utökades 
med fyra dubbelturer för att förbättra möjligheterna till arbetspendling med tåg. I samband med starten 
genomfördes ett antal kommunikations- och informationsinsatser för få fler resenärer på tåget. Ett kom-
binationskort för resor på sträckan med både tåg och buss togs också fram för att ge resenären möjlighet 
att resa obegränsat under en 30-dagarsperiod med tåg, buss och lokaltrafiken i Boden och Luleå. Det blev 
en försiktig resandeökning fram tills pandemin då allt resande med kollektivtrafik minskade kraftigt. 
Mycket av resandet på andra sträckor återhämtade sig under våren 2022, men det skedde inte på sträckan 
Boden–Luleå. Tidigare erfarenhet från järnvägsföretaget var att för att det skulle krävas en ännu mycket 
mer frekvent trafik för att göra pendlarstråket attraktivt. Redan för närvarande är det trängsel på järn-
vägssträckan Luleå–Boden och den förväntas öka ytterligare då de kommande industrietableringarna är 
på plats och i full produktion. Detta sammantaget bidrog till att RKM fattade beslut om att lägga ner de 
extra pendlarturerna från och med hösten 2022. 

Etablera persontrafik på Haparandabanan

Persontågstrafiken på sträckan Luleå–Boden–Kalix–Haparanda startade 1 april år 2021 med tre dagliga 
turer åt vardera håll. Trafikstarten skedde mitt under en pågående pandemi och det har dessutom varit en 
del trafikstörningar till stor del på grund av att ett nytt signalsystem, ERTMS har installerats på sträckan. 
Trots både pandemi och trafikstörningar har resandet på sträckan ökat och Norrtåg, Vy Tåg och RKM 
bedömer att det finns goda förutsättningar att utveckla resandet ytterligare, särskilt om den gränsöver-
skridande tågtrafiken till Finland kommer i gång. 

Inom tågprojektet genomfördes en hel del informations- och kommunikationsaktiviteter inför trafikstarten. 
Till exempel delades ett informationsblad ut till samtliga hushåll i Kalix och Haparanda. Därutöver skedde 
kommunikationsinsatser via pressmeddelanden/artiklar, annonsering via radio, tidningar och sociala  
medier, information på digitala skärmar, skyltning på stationer och flygplatsen etc. Ett kombinationskort 
för tåg, buss och lokaltrafik på sträckan Kalix–Haparanda togs fram till trafikstarten. 
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Även efter trafikstarten har det genomförts kommunikationsaktiviteter inom projektet. Dessa har skett 
i både Sverige och i Finland (Torneå- och Kemiområdet) bl.a. genom annonsering, arbete med att skapa 
förutsättningar för fler sjukresor och färdtjänstresor med tåg samt riktad kommunikation till arbetsgivare 
och besöksnäringen. 

Utveckla tågresandet på sträckorna Luleå–Umeå och Luleå–Kiruna

Sträckorna Luleå–Kiruna och Luleå–Umeå är viktiga för tågtrafiken och är mycket konkurrenskraftiga 
i jämförelse med bil. Inom projektet har en del aktiviteter skett i Kiruna och Gällivare, riktade till olika 
målgrupper t.ex. arbetsgivare och pensionärer. Den största utmaningen för att utveckla resandet på dessa 
sträckor är att förbättra punktligheten. Eftersom mycket handlar om underhållsskulder av järnvägen och 
trängsel på järnvägen är dialogen med Trafikverket viktig. Resandet på sträckan Luleå–Kiruna har  
återhämtat sig mycket bra, och är nästan i nivå med vad det var innan pandemin.

Vad gäller sträckan Luleå–Umeå är resandet under våren 2022 högre än under våren år 2019 innan  
pandemin slog till. RKM:s direktion har därför fattat beslut om att införa ytterligare en tur i vardera  
riktning mellan Luleå- Umeå då man bedömer att efterfrågan finns. En ytterligare tur har genomförts  
vid tidtabellsskiftet, T23. 
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Samverkan Finland

Inom projektet bildades en arbetsgrupp med ett särskilt fokus att arbeta med att skapa förutsättningar för 
en gränsöverskridande trafik. Arbetsgruppen bestod av representanter från RKM, Region Norrbotten, 
Haparanda stad, Torneå stad och Norrtåg. Gruppen arbetade med påverkan bl.a. genom att ta fram infor-
mationsmaterial och arrangera ett webbinarium riktad till svenska och finska beslutsfattare och politiker. 

I slutet av år 2021 fattade Trafikverket ett beslut om att finansiera den svenska delen av en upprustning 
av järnvägsbron mellan Sverige och Finland. Finland gjorde detsamma och arbetet med att elektrifiera 
järnvägen mellan Laurila och Torneå pågår för fullt. Enligt plan ska infrastrukturen vara klar i december 
2024, det innebär att persontågstrafik skulle kunna starta i början av år 2025. Det som återstår är dock att 
Finland behöver fatta ett beslut om persontågstrafik till Torneå. RKM har besvarat en remiss till finska 
regeringen angående behovet av persontågstrafik till Torneå. RKM medverkar även i ett finskt projekt 
som Bothnian Arc har startat upp i årsskiftet 2021/2022. Framledes kommer arbetet med att få till en 
gränsöverskridande trafiken att ske i samarbete med detta projekt. 

Övriga aktiviteter 

Förutom flertalet kommunikations- och informationsinsatser har ett flertal andra aktiviteter genomfört 
riktat till olika målgrupper, dessa sammanfattas nedan; 

Arbetsgivare

För att uppnå ett ökat resande med tåg har arbetsgivarna varit en viktig målgrupp att arbeta med.  
Arbetsgivarna har möjlighet att i en hög utsträckning styra sina medarbetare i vilket färdmedel de ska 
använda vid sina tjänsteresor. Arbetsgivarna har även möjlighet att indirekt påverka sina medarbetare  
om hur de tar sig till/från arbetet. 

•	 Inom projektet arbetades konceptet ”Förändringsresan” fram som sedan marknadsfördes och  
genomfördes. ”Förändringsresan” var en utmaning till arbetsgivare och deras medarbetare att  
testa nya resvanor genom att byta ut en överenskommen andel tjänsteresor med bil mot tåg.  
”Förändringsresan” genomfördes av RKM i samverkan med Vy Tåg och Norrtåg. 

•	 Fyra nummer av ett digitalt nyhetsbrev ”Restid” publicerades och distribuerades till arbetsgivare.  
Nyhetsbrevet informerade om säkerhetsarbete, orsaker till brister i punktlighet, vad som händer  
vid förseningar, hur resenären enklast köper biljetter, vilka klimatbesparingar som sker om resenären 
väljer att resa med tåg etc. 

Studenter

Enkät, tävlingar och riktad annonsering har skett till målgruppen studenter. 

Besöksnäringen

Tågprojektet har haft en nära dialog med besöksnäringen under projekttiden.  
Tillsammans med Heart of Lapland och Vy Tåg anlitades en influencer för att visa möjligheter med att 
resa med tåg i länet. Resan dokumenterades och spreds via deras egna kanaler samt via medverkande 
partners olika informationskanaler. 
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Sjukresenärer

Sjukresenärer har varit en viktig målgrupp för projektet i syfte att få fler sjukresor att göras med tåg i 
stället för med taxi. Sedan slutet av år 2020 har en arbetsgrupp funnits med fokus på denna målgrupp. 
Exempel på aktiviteter som genomförts är;

•	 Översyn av skyltning till/från sjukhuset och trygghetsaspekter vid resa med tåg, t.ex. hjälp till/från 
tåget samt hjälp vid behov under tågresan 

•	 Framtagande av en lathund till bokningscentralen med svar på vanliga frågor om vad som gäller vid 
en sjukresa.  

•	 Instruktions- och inspirationsfilm för sjukresandet i länet. Filmen ska finnas på Region Norrbottens 
hemsida samt visas på digitala skärmar på sjukhus, hälsocentraler och Norrtågs ombord skärmar. 

Färdtjänstresenärer

Test av ett nytt resekort för färdtjänstresenärer under perioden november 2021–februari 2022 för resenärer 
som var beviljade färdtjänst och hemmahörande i Kalix kommun och Haparanda stad. Med resekortet 
kunde färdtjänstresenär och en eventuell medföljare resa gratis med Länstrafikens bussar samt med 
Norrtågs linjer inom Norrbottens län. Syftet med färdtjänstkortet var att ge färdtjänstresenären ett bra 
alternativ till att resa med taxi och skapa incitament för att denna målgrupp ska prova resa med kollek-
tivtrafiken. Förhoppningen var att på detta sätt ska minska antalet taxiresor för att spara både pengar och 
miljö. När testet utvärderades konstaterades att RKM behöver avvakta innan detta kan permanentas då 
tekniken för biljettkontroll behöver utvecklas för att inte åstadkomma bekymmer för resenären. 

Pensionärer

En pensionärsvecka genomfördes med Norrtåg/Vy Tåg. Under en vecka i november 2022 reste alla  
pensionärer utan kostnad på Norrtågs samtliga avgångar. Syftet var få fler pensionärer att prova på att 
åka tåg och tanken var att denna kampanj kunde vara en start för att ändra sina resvanor. I samband  
med denna prova-på-kampanj fanns RKM/Norrtåg/Vy Tåg på plats på de större stationerna för att hjälpa 
resenärer med frågor eller funderingar kring sin tågresa. 

PROJEKT FLYGBILAR

Projekt flygbilar innebär att det finns en anropsstyrd trafik till/från en flygplats för resenärer i kommuner 
som inte har en egen flygplats och där den allmänna kollektivtrafiken till flygplatsen är begränsad.  
Tidtabellen för den anropsstyrda trafiken är kopplad till två avgångar respektive ankomster per dag,  
en på morgonen och en på kvällen i vardera riktningen. 

Syftet med projektet har varit att öka tillgängligheten till långväga resor med flyg till/från Stockholm och 
vidare till andra destinationer, vilket är ett av Trafikverkets tillgänglighetsmål. 

De linjer som trafikeras är; 

Linje 711 Haparanda–Kalix- Luleå Airport

Linje 712 Jokkmokk–Luleå Airport

Linje 713 Älvsbyn–Luleå Airport

Linje 714 Övertorneå–Överkalix–Luleå Airport

Linje 910 Arjeplog–Arvidsjaurs flygplats

Linjerna 711–714 finansieras av Trafikverket, Region Norrbotten och de sex kommuner som berörs av 
trafiken. Linje 910 finansieras till lika delar av Trafikverket och Region Norrbotten. 
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Projektet startade i april 2016 men i avvaktan om beslut om fortsatt finansiering gjordes ett uppehåll i 
trafiken under perioden 2019-10-01–2020-03-31. Linjerna upphandlades därefter på nytt och trafiken har 
sedan löpt på från 1 april 2020 till 31 december 2021 med möjlighet till förlängning ett plus ett år. Optionen 
för år 2022 utlöstes och avtalet med finansiärer och entreprenörer har fortsatt gälla t.o.m. 2022-12-31.

Trafikverket som är den största finansiären med 50% av de totala trafikkostnaderna fattade inte beslut om 
en fortsatt finansiering för optionsåret 2023 förrän under senhösten år 2022. RKM har därefter arbetat 
med att säkerställa finansieringen från Region Norrbotten och berörda kommuner. Det innebar att RKM 
inte hade möjlighet att förlänga avtalstiden med transportörerna 6 månader innan avtalets slut enligt vad 
som var överenskommet i avtalet. För sträckan Jokkmokk–Luleå innebar det i sin tur att den aktuella 
transportören valde att inte förlänga det ursprungliga avtalet. En ny upphandling är genomförd och ett 
nytt avtal är undertecknat för år 2023.

Pandemin och den stora neddragningen av flygtrafik innebar ett fortsatt lågt nyttjande under de första 
månaderna år 2022. Under hösten har dock en påtaglig återhämtning skett. 

Flygbilen antal turer och passagerare 2020–2022

Flygbilen Nyttjade turer  Antal passagerare

2020 2021 2022 2020 2021 2022

Arjeplog–Arvidsjaur Flygplats 157 396 424 299 1074 939

Haparanda–Luleå Airport 216 482 540 305 781 1094

Jokkmokk–Luleå Airport 91 223 352 108 313 593

Älvsbyn–Luleå Airport 21 78 65 25 97 78

Övertorneå–Luleå Airport 112 300 380 151 411 668

Totalt  597 1479 1761 888 2676 3372

Flygbilen avgifter och kostnader 2020–2022

Flygbilen Erlagd avgift (inkl moms) Kostnad (exkl moms)

2020 2021 2022 2020 2021 2022

Arjeplog–Arvidsjaur Flygplats 83 855 305 040 239 785 312 007 1 186 020 1 768 141

Haparanda–Luleå Airport 94 730 239 490 344 340 303 585 689 328 811 883

Jokkmokk–Luleå Airport 34 780 105 820 200 725 141 884 321 020 566 140

Älvsbyn–Luleå Airport 6 345 25 110 19 045 12 890 45 162 45 238

Övertorneå–Luleå Airport 49 647 136 819 221 718 221 419 588 812 818 144

Totalt  269 357 812 279 1 025 613 991 785 2 830 342 4 009 546

PROJEKT ÅKERBÄR

Redovisat resultat för projektet i Länstrafiken

Projekt Åkerbär (tkr) Utfall Budget Avvikelse

Intäkter 329

Trafikkostnader -559

Resultat -230 0 0

Projektet har haft som mål att ge ett förslag på hur trafiksystemet i Norrbotten kan struktureras för att öka 
antalet resor med 50% samtidigt som underskottet i trafiken minskar med 20%. Slutrapporten avlämnades 
på direktionsmötet i juni 2022. Delar av trafikstrategierna har lagts in i förslag till nytt trafikförsörjnings-
program och använts av Länstrafiken och några kommuner i kommande upphandlingar av ny trafik. 
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God ekonomisk hushållning
Kommunallagen och den kommunala redovisningslagen innehåller regler för kommunalförbundets  
styrning. Ett av kraven är att kommunalförbundet ska ha god ekonomisk hushållning. Det kravet har 
både ett finansiellt perspektiv och ett verksamhetsperspektiv. En god ekonomisk hushållning innebär inte 
enbart en budget i balans, utan innefattar även ett krav på att resurserna används till rätt saker och att de 
utnyttjas på ett effektivt sätt. De mål som är särskilt betydelsefulla och ska ha uppnått godkänd nivå för 
att kunna redovisa att kommunalförbundet uppnått god ekonomisk hushållning är: 

•	 Att ha en färdigställd karta över önskvärt läge för kollektivtrafiken i Norrbotten avseende trafikslag, 
trafiklinjer, tidtabeller och bytespunkter. Projekt Åkerbär med mål att öka kundattraktiviteten och öka 
kostnadseffektiviteten. 

•	 Ha en löpande effektiv och kvalitetssäkrad mätmetod avseende miljöeffektivitet på plats som relaterar 
till producerad mängd trafik.

•	 Ha en löpande mätmetod på plats avseende ”nöjd-kund-index” för Norrbottens kollektivtrafik per  
organisation och sammanvägt.   

•	 Ha en löpande mätmetod för tillgänglighet på plats för Norrbottens kollektivtrafik per organisation 
och sammanvägt.

•	 Fortsatt trafik för Flygbilen fr.o.m. januari 2022.

Genom delårsbokslut och årsredovisning följs utvecklingen kontinuerligt upp för såväl verksamhet som 
ekonomi. Riktlinjer för god ekonomisk hushållning beslutades i och med att Budget och verksamhetsplan 
2022 antogs av förbundsdirektionen. Målen ska utvärderas utifrån graden av uppfyllande. Indikatorerna 
ska vara utformade så att de ger svar på uppfyllande av verksamhetsmål och finansiellt mål som samman-
fattningsvis ger underlag för måluppfyllnad.

  Målet uppnått   Målet delvis uppnått   Målet ej uppnått

Vision och mål 

Med utgångspunkt ur den Regionala utvecklingsstrategin i Norrbotten uttrycker det Regionala trafik- 
försörjningsprogrammet följande: 
”Kollektivtrafiken är ett självklart val för vardagsresandet i ett hållbart samhälle” 
Det innebär att kollektivtrafiken behöver bidra till att alla jämlikt ska ha möjlighet att arbets- och studie-
pendla samt i övrigt delta i samhällslivet. Målet är ett kraftigt ökat resande genom större tillgänglighet i 
kollektivtrafiksystemet där sociala, ekonomiska och miljömässiga aspekter hela tiden behöver vägas mot 
varandra.
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MÅLOMRÅDEN 

ÖKA  
ANDELEN  

RESENÄRER
MILJÖ RESENÄREN

TILL- 
GÄNGLIGHET

EKONOMI

Utifrån trafikförsörjningsprogrammet har fem målområden för länets kollektivtrafik arbetats fram.  
Målområdena är: Öka andelen resenärer inom kollektivtrafiken i Norrbotten, Miljö, Resenären,  
Tillgänglighet och Ekonomi. 

  ÖKA ANDELEN RESENÄRER INOM KOLLEKTIVTRAFIKEN I NORRBOTTEN 

Att ha en färdigställd karta över önskvärt läge för kollektivtrafiken i Norrbotten avseende  
trafikslag, trafiklinjer, tidtabeller och bytespunkter.  

Bedömningen är att målet är uppnått i och med att projekt Åkerbär har slutredovisats.

  MILJÖ 

Ha en löpande effektiv och kvalitetssäkrad mätmetod avseende miljöeffektivitet på plats som 
relaterar till producerad mängd trafik.  

Bedömningen är att målet kommer att uppnås då mätmetoden är verifierad, kvarstår att skapa nyckeltal 
CO2/km vilket bedöms vara klart.

  RESENÄREN 

Ha en löpande mätmetod på plats avseende ”nöjd-kund-index” för Norrbottens kollektivtrafik 
per organisation och sammanvägt. 

Bedömningen är att målet kommer att uppnås då mätningar idag görs för Länstrafiken och Luleå Lokal-
trafik. Kompletteringar av övriga trafikaktörer bedöms vara klart vid årsskiftet. 

Arbete har påbörjats men inte slutförts vilket gör att målet kommer att nås under 2023. 

  TILLGÄNGLIGHET 

Ha en löpande mätmetod för tillgänglighet på plats för Norrbottens kollektivtrafik per  
organisation och sammanvägt. 

Bedömningen är att målet inte kommer att uppnås då mätmetoden har utvärderats och befunnits vara för 
kostsam avseende mätning av tillgänglighet. 

Fortsatt trafik för flygbilen fr.o.m. januari 2022.

Målet är uppnått och trafiken har säkrats för 2023.  

  EKONOMI 

Ha infört och beslutat ett nytt prissystem för det av RKM helägda bolaget Länstrafiken att ta i 
drift 1 januari 2023 .

Målet har delvis uppnåtts då projekt är slutfört avseende optimerad prissättning. Implementering kan 
igångsättas under 2023 i takt med politiska beslut. 
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  FINANSIELLA MÅL

Kommunalförbundets kostnader ska inte överstiga intäkterna

Kommunalförbundets resultat för 2022 uppgår till -32 tkr. 

Budgetavvikelser Intäkter Kostnader Totalt

Myndigheten  5 873 -6 979 -1 148 

Busstrafik  37 480 -37 480  -   

Tågtrafik  14 228 -13 152  1 076 

Färdtjänst -89 -217 -306 

 57 492 -57 828 -336 

Budgetavvikelserna på intäkts och kostnadssidan förklaras till största del av att medlemmarna under  
året tillskjutit medel för att täcka prognosticerade nettokostnader inom busstrafiken som bedrivs av  
Länstrafiken samt tågtrafiken som bedrivs av Norrtåg. Boksluten i bolagen redovisar  dock ett oreglerat 
trafiköverskott inom Norrtåg uppgående till 12 569 tkr respektive 2 595 tkr i Länstrafiken. Underskottet 
inom färdtjänsten på -306 tkr är fordransfört och regleras mot kommunerna under 2023.

Kommunalförbundets egna kapital ska uppgå till lägst 12 000 tkr

Kommunalförbundets egna kapital 2022 uppgår till 10 187 tkr och förbundet uppnår därmed inte målet 
om ett eget kapital om minst 12 000 tkr.

BALANSKRAVSUTREDNING

Balanskravet innebär att kommunalförbundets intäkter ska överstiga kostnaderna varje enskilt år. Ett 
underskott mot balanskravet ska återställas inom de tre kommande budgetåren. Enligt balanskravet ska 
realisationsvinster från försäljning av anläggningstillgångar avräknas mot balanskravet. 

Redovisning av balanskravsresultat Kommunalförbundet

Redovisning av balanskravsresultat Kommunalförbundet (tkr)

Årets resultat enligt resultaträkningen -32 

Reducering av samtliga realisationsvinster (-) 0

Justering för realisationsvinster enligt undantagsmöjlighet (+) 0

Justering för realisationsförluster enligt undantagsmöjlighet (+) 0

Orealiserade vinster och förluster i värdepapper (+/-) 0

Återföring av orealiserade vinster och förluster i värdepapper (-/+) 0

Årets resultat efter balanskravsjusteringar -32 

Reservering av medel till resultatutjämningsreserv (-) 0

Användning av medel från resultatutjämningsreserv (+) 0

Balanskravsresultat -32 

Balanskravsutredningen visar att balanskravsresultatet i kommunalförbundet för perioden uppgår till -32 tkr.
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Driftredovisning
Myndighetens driftredovisning (tkr)

MYNDIGHETEN Not Utfall 2022 Budget 2022 Avvikelse Utfall 2021

Verksamhetens intäkter

Övriga intäkter  1 047  -    1 047  3 256 

Verksamhetens intäkter  1 047  -    1 047  3 256 

Verksamhetens kostnader

Arvoden och lönekostnader -3 996 -1 067 -2 929 -2 269 

Inhyrd personal -2 941 -2 500 -441 -2 151 

Övriga verksamhetskostnader -286 

Övriga externa kostnader -2 798 -2 259 -539 -4 422 

Verksamhetens kostnader -9 735 -5 826 -3 909 -9 128 

Avskrivningar

Avskrivningar -54 -720  666 -20 

Avskrivningar -54 -720  666 -20 

Verksamhetens nettokostnader -8 742 -6 546 -2 196 -5 892 

Bidrag från medlemmar med flera

Regionens medlemsbidrag  3 274  3 274  -    2 880 

Kommunernas medlemsbidrag  3 276  3 274  2  2 884 

Övriga bidrag  1 284  -    1 284  -   

Bidrag från medlemmar med flera  7 834  6 548  1 286  5 764 

Jämförelsestörande poster

Jämförelsestörande intäkter  3 438  -    3 438  -   

Jämförelsestörande kostnader -3 637  -   -3 637  -   

Jämförelsestörande poster -198  -   -198  -   

Verksamhetens resultat -1 107  2 -1 109 -128 

Resultat från andelar i koncernföretag

Nedskrivningar andel i koncernföretag  -    -    -   -5 904 

Resultat från andelar i koncernföretag  -    -    -   -5 904 

Finansiella intäkter och kostnader

Ränteintäkter  102  -    102  -   

Räntekostnader -99 -99 -1 

Bankprovisioner -4 -2  -    -   

Finansiella intäkter och kostnader -1 -2  3 -1 

Resultat efter finansiella poster -1 108 -0 -1 106 -6 033 

Resultat myndigheten -1 108 -0 -1 106 -6 033 
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Färdtjänsthandläggning driftredovisning (tkr)

FÄRDTJÄNSTHANDLÄGGNING Not Utfall 2022 Budget 2022 Avvikelse Utfall 2021

Verksamhetens intäkter

Intäkter färdtjänsthandläggning 6 881 6 970 -89 6 881

Tilläggsfaktuering kommuner 1 306 0 306 0

Verksamhetens intäkter 7 187 6 970 217 6 881

Verksamhetens kostnader

Personalkostnader -5 649 -5 340 -309 -5 649

Övriga externa kostnader -1 538 -1 630 92 -1 804

Verksamhetens kostnader -7 187 -6 970 -217 -7 453

Verksamhetens nettokostnader 0 0 0 -572 

Resultat färdtjänsthandläggning 0 0 0 -572

Tågtrafik driftredovisning (tkr)

TÅGTRAFIK Not Utfall 2022 Budget 2022 Avvikelse Utfall 2021

Verksamhetens intäkter

Tåghyra Norrtåg  27 111  26 700  411  27 024 

Övriga intäkter  770  770  -    1 679 

Verksamhetens intäkter  27 881  27 470  411  28 703 

Verksamhetens kostnader

Lämnade bidrag tågtrafik 2 -49 933 -36 116 -13 817 -39 166 

Övriga verksamhetskostnader -1 367 -770 -597 -2 694 

Verksamhetens kostnader -51 300 -36 886 -14 414 -41 860 

Avskrivningar

Avskrivning finansiell leasing tåg -24 153 -24 700  547 -24 153 

Avskrivningar -24 153 -24 700  547 -24 153 

Verksamhetens nettokostnader -47 572 -34 116 -13 456 -37 310 

Bidrag från medlemmar med flera

Region och kommuners driftbidrag Norrtåg 2  49 933  36 116  13 817  39 166 

Bidrag från medlemmar med flera  49 933  36 116  13 817  39 166 

Verksamhetens resultat  2 361  2 000  361  1 856 

Finansiella intäkter och kostnader

Räntekostnader finansiell leasing tåg -1 285 -2 000  715 -1 569 

Finansiella intäkter och kostnader -1 285 -2 000  715 -1 569 

Resultat tågtrafik  1 076  -    1 076  287 
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Busstrafik driftredovisning (tkr)

BUSSTRAFIK Not Utfall 2022 Budget 2022 Avvikelse Utfall 2021

Verksamhetens intäkter

Bidrag förlorade biljettintäkter  7 789  -    7 789  28 007 

Verksamhetens intäkter  7 789  -    7 789  28 007 

Verksamhetens kostnader

Lämnade bidrag busstrafik 3 -221 541 -191 850 -29 691 -189 550 

Lämnade bidrag förlorade biljettintäkter -7 789  -   -7 789 -28 007 

Verksamhetens kostnader -229 330 -191 850 -37 480 -217 557 

Verksamhetens nettokostnader -221 541 -191 850 -29 691 -189 550 

Bidrag från medlemmar med flera

Regionens driftbidrag Länstrafiken 3  123 346  106 544  16 802  110 777 

Kommunernas driftbidrag Länstrafiken 3  98 195  85 306  12 889  78 773 

Bidrag från medlemmar med flera  221 541  191 850  29 691  189 550 

Verksamhetens resultat  -    -    -    -   

Resultat busstrafik  -    -    -    -   
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Not 1 Tilläggsfakturering

Underskottet på 306 tkr för färdtjänsthandläggningen är 
fordransfört mot respektive kommun i kommunalförbundet 
och avräknas samt regleras enligt avtal mot respektive  
finansiär under 2023.

 Not 2 Erhållet och lämnat  
driftbidrag tågtrafik

Norrtågs nettokostnad 2022 för Norrbotten uppgick till  
37 364 tkr vilket ger ett överskott på 12 569 tkr mot lämnat 
driftbidrag på 49 933 tkr. Beloppet är uppbokat som en 
fordran på Norrtåg respektive skuld till Region Norrbotten, 
Boden, Haparanda, Kalix och Luleå kommun i kommunal-
förbundets balansräkning.   

Not 3 Erhållet och lämnat  
driftbidrag busstrafik

I Länstrafiken redovisar den allmänna kollektivtrafiken ett re-
sultat som uppgår till 6 224 tkr tack vare en tilläggsfakturering 
mot region och kommuner för linjetrafiken på totalt 34 205 tkr.
Serviceresors resultat för beställningscentralens uppdrag 
inom färdtjänst och sjukresor uppgår till -3 629 tkr vilket 
ger ett nettoöverskott för 2022 på i 2 595 tkr i Länstrafiken. 
Överskott respektive underskott inom allmänna kollektiv-
trafiken och serviceresor är fordrans- och skuldfört i bolaget 
och i kommunalförbundet och avräknas samt regleras mot 
respektive finansiär under 2023. 

Fordran/skuld  
per finansiär 2022 (kr)

Länstrafiken 
Linjetrafik

Kommunal  
omfördelning

Linjetrafik efter 
kommunal 

omfördelning

Sjukresor 
beställnings- 

central

Ingående 
fordran 

Norrtåg

Trafiköver-
skott 2022 

Norrtåg

Färdtjänst 
beställnings- 

central

Färd-
tjänst- 
hand- 

läggning

Total 
skuld/ 

fordran 
2022

Region Norrbotten  5 492 220  5 492 220 -1 723 309  3 050 165  11 688 269  18 507 344 

Arjeplog  90 903 6,2% -14 551  76 352 -7 624 -2 637  66 091 

Arvidsjaur  41 884 5,5% -12 926  28 957 -17 153 -11 572  232 

Boden  198 845 8,4% -19 701  179 143  55 175  211 433  445 752 

Gällivare -164 937 5,4% -12 638 -177 575 -51 459 -12 451 -241 486 

Haparanda  64 859 4,0% -9 393  55 466  41 350  158 455 -80 048 -12 744  162 479 

Jokkmokk  379 876 4,5% -10 510  369 366 -17 153 -6 592  345 621 

Kalix  36 999 7,6% -17 886  19 113  45 980  176 194 -121 978 -22 413  96 897 

Kiruna  183 426 7,8% -18 343  165 083 -249 673 -24 463 -109 054 

Luleå -73 041 21,3% -50 164 -123 205  87 330  334 649 -785 231 -115 285 -601 742 

Pajala -583 4,9% -11 583 -12 166 -24 777 -7 910 -44 853 

Piteå  88 090 13,4% -31 673  56 417 -449 793 -62 403 -455 780 

Älvsbyn  93 194 3,9% -9 253  83 941 -45 742 -8 203  29 996 

Överkalix  42 053 3,8% -8 867  33 185 -30 494 -7 178 -4 487 

Övertorneå  23 034 3,5% -8 352  14 682 -24 777 -12 305 -22 400 

Trafiköverskott/underskott  6 496 820 100% -235 842  6 260 978 -1 723 309  3 280 000  12 569 000 -1 905 901 -306 158  18 174 610 

Uppskjuten skatt -37 000 -37 000 

Utgående fordran/skuld  6 223 978 -1 723 309  3 280 000  12 569 000 -1 905 901 -306 158  18 137 610 

Noter (Tkr)
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ANALYSER OCH KOMMENTARER DRIFTREDOVISNING

Myndigheten

Myndighetsutövningen uppvisar ett negativt resultat och avvikelse mot budget om -1 108 tkr vilket huvud- 
sakligen förklaras av negativa budgetavvikelser inom personalkostnader och övriga externa kostnader. 
Efter att 2022 års budget var satt så har RKM:s uppdrag och roll tydliggjorts genom att tidigare myndig-
hetschef i en delad roll med dotterbolaget Länstrafiken i Norrbotten AB vilket kostnadsmässigt belastat 
RKM på deltid sedan den 1 augusti 2021 övergått till en heltid på RKM. Det innebär att kostnaden för 
RKM ökat något under 2022 jämfört med tidigare år.    

Under året har även ett samverkansavtal slutits mellan kommunalförbundet och Länstrafiken i Norrbotten 
AB där bolaget hyr ut administrativ personal till kommunalförbundet.

Busstrafiken

Busstrafiken som bedrivs i det helägda dotterbolaget Länstrafiken i Norrbotten AB uppvisar ett +-0  
resultat i kommunalförbundet men med en negativ avvikelse mot budget på -37 480 tkr varav 7 789 tkr 
avser vidareförmedling av obudgeterat bidrag från Trafikverket för förlorade biljettintäkter på grund av 
pandemin och 29 691 tkr avser underskottstäckning av den allmänna kollektivtrafiken.

Länstrafiken i Norrbotten har haft ett ökat resande jämfört med föregående tack vare av att restriktionerna 
till följd av pandemin släppt. Linjetrafikens resande når dock inte upp till de budgeterade volymerna om 
90% av 2019 utan landar på 80% av 2019 års volym vilket får till följd att biljettintäkterna endast når upp 
till 94% av budget motsvarande ett intäktsbortfall på nästan 5 000 tkr. Ändrat resmönster på grund av 
hybridarbete samt stora störningar längs kusten med inställda turer har bidragit till resenärsminskningen 
inom linjetrafiken.

Året har även präglats av stora kostnadsökningar inom busstrafiken på grund av rekordhöga indexeringar 
av framför allt drivmedel samt inflation och stigande räntor. För linjetrafiken har det inneburit kostnads-
ökningar på 15% under året vilket motsvarar trafikkostnader utöver budget på lite drygt 40 000 tkr för 
linjetrafiken.

Kostnadsökningarna inom trafiken har dämpats något då bolaget lyckats hålla ned de gemensamma  
kostnaderna, erhållit viten på grund av störningarna längs kustlinjerna samt erhållit statligt bidrag för 
förlorade biljettintäkter på grund av pandemin.

Även serviceresorna inom Länstrafiken har drabbats av kostnadsökningar inom trafiken på grund av höga 
indexeringar av trafikavtalen (10%) samt ökade volymer resenärer inom färdtjänsten 18% och sjukresorna 
10% motsvarande nästan 16 000 fler resenärer inom sjukresor jämfört med föregående år respektive nästan 
30 000 fler resenärer inom färdtjänsten. De ökade trafikkostnaderna belastar dock inte bolagets resultat då 
vidarefakturering av trafikkostnader sker till respektive finansiär. Dock är de avtalade intäkterna för  
beställningscentralen fortfarande för låga för att täcka verksamhetens personal- och rörelsekostnader.

Nya ersättningsmodeller håller på att ses över i samråd med finansiärer.

Det till Länstrafiken delägda bolaget Bussgods i Norr redovisar ett positivt resultat om 1,8 mkr, vilket är i 
paritet med budgeten för året. I årets resultat ingår ersättning som utbetalats till ägarna med 7,4 mkr, som  
kompensation för transport i linjetrafiken. Ersättningen till Länstrafiken i Norrbotten uppgår till 2 517 tkr 2022.
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Tågtrafiken

Tågtrafiken som bedrivs via det delägda bolaget Norrtåg AB uppvisar ett positivt resultat om 1 076 tkr 
men med en negativ avvikelse mot budget på kostnadssidan motsvarande -13 152 tkr.

Resande och därmed biljettintäkter har haft en mycket bättre utveckling än budget. Ersättning från 
Trafikverket för förlorade intäkter för första halvåret tillsammans med en minskad total trafikkostnad 
ger den regionala tågtrafiken ett överskott till RKM Norrbotten. Kostnaden är 37 364 tkr jämfört med 
driftsanslag för 2022 på 49 933 tkr, totalt ett överskott med 12 569 tkr. Beloppet är uppbokat som en  
fordran på Norrtåg respektive skuld till Region Norrbotten, Boden, Haparanda, Kalix och Luleå kommun 
i kommunalförbundets balansräkning.

Färdtjänsthandläggningen

Färdtjänsthandläggningen har haft något höga vikariekostnader på grund av oplanerad frånvaro och  
redovisar en negativ budgetavvikelse -306 tkr på personalsidan och ett 0 resultat då avvikelsen på -306 tkr 
är fordransfört mot respektive finansiär och avser att regleras under 2023.

Investeringsredovisning
Investeringar Utfall Budget Avvikelse

Verksamhetens investeringar - - -

Kommunalförbundet har inte planerat, budgeterat eller genomfört några investeringar under året.

Förslag till vinstdisposition

Styrelsen föreslår att till förfogande stående vinstmedel (kronor):

2022-12-31

balanserad vinst 10 218 895

årets förlust -31 764

10 187 131

disponeras så att i ny räkning överföres 10 187 131

Sammanställda räkenskapers och myndighetens resultat och ställning i övrigt framgår av efterföljande 
resultat- och balansräkningar samt kassaflödesanalyser med noter.
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FINANSIELLA RAPPORTER
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Sammanställda räkenskapers  
Resultaträkning (tkr) Not

2022-01-01 
–2022-12-31

2021-01-01 
–2021-12-31

Verksamhetens intäkter 2 484 265 446 602

Verksamhetens kostnader 3 -797 945 -730 277

    

Avskrivningar 4 -41 921 -37 607

    

Verksamhetens nettokostnader  -355 601 -321 282

    

Generella statsbidrag och utjämning 5 360 863 324 874

    

Jämförelsestörande poster 6 -198 0

  360 665 324 874

Verksamhetens resultat  5 064 3 592

    

Finansiella intäkter 7 588 228

Finansiella kostnader 8 -5 917 -6 477

    

Resultat efter finansiella poster  -265 -2 657

Årets resultat  -265 -2 657

Sammanställda räkenskapers  
Resultaträkning
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Sammanställda räkenskapers  
Balansräkning (tkr) Not 2022-12-31 2021-12-31

TILLGÅNGAR   

Anläggningstillgångar    

Immateriella anläggningstillgångar    

Koncessioner, patent, licenser, varumärken samt liknande rättigheter 9 98 103

Förskott avseende immateriella anläggningstillgångar 10 3 196 1 561

  3 294 1 664

Materiella anläggningstillgångar    

Byggnader och mark 11 4 076 4 245

Inventarier, verktyg och installationer 12, 13 103 429 128 429

Utleasat rullande material 14 312 779 274 300

Pågående nyanläggningar och förskott avseende  
materiella anläggningstillgångar 15 71 256 55 040

  491 540 462 014

Finansiella anläggningstillgångar    

Andra långfristiga värdepappersinnehav 16 45 45

Uppskjuten skattefordran 17 139 109

Andra långfristiga fordringar 18 3 198 3 061

  3 382 3 215

    

Summa anläggningstillgångar  498 216 466 893

    

Omsättningstillgångar    

Varulager  356 269

    

Kortfristiga fordringar    

Kundfordringar  172 904 142 806

Aktuella skattefordringar  427 703

Övriga kortfristiga fordringar 19 28 025 26 345

Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter 20 55 641 35 798

  256 997 205 651

Kassa och bank  82 492 82 258

Summa omsättningstillgångar  339 845 288 178 

    

SUMMA TILLGÅNGAR  838 061 755 070

Sammanställda räkenskapers  
Balansräkning
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Sammanställda räkenskapers  
Balansräkning (tkr) Not 2022-12-31 2021-12-31

Eget kapital 21   

    

Eget kapital  12 275 12 540

    

Avsättningar    

Övriga avsättningar 22 18 323 22 456

    

Långfristiga skulder 23   

Skulder till kreditinstitut  360 275 291 663

Övriga långfristiga skulder  71 488 91 314

  431 763 382 977

    

Kortfristiga skulder    

Skulder till kreditinstitut  16 824 53 215

Leverantörsskulder  58 986 61 821

Övriga kortfristiga skulder  23 939 27 728

Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter 24 275 951 194 332

  375 700 337 096

    

SUMMA EGET KAPITAL OCH SKULDER  838 061 755 070

    

Ställda säkerheter 25 inga inga 

    

Ansvarsförbindelser 26 se not se not 

Sammanställda räkenskapers  
Balansräkning
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Sammanställda räkenskapers  
Kassaflödeanalys

Sammanställda räkenskapers  
Kassaflödeanalys (tkr) Not

2022-01-01 
–2022-12-31

2021-01-01 
–2021-12-31

Den löpande verksamheten    

Resultat efter finansiella poster 27 -265 -2 657

Justeringar för poster som inte ingår i kassaflödet m.m. 28 37 757 46 588

Betald skatt  276 7

Kassaflöde från den löpande verksamheten  
före förändringar av rörelsekapital  37 768 43 938

    

Kassaflöde från förändringar i rörelsekapital    

Förändring av varulager  -87 -63

Förändring kundfordringar  -30 098 -22 235

Förändring av övriga kortfristiga rörelsefordringar  -21 525 -20 170

Förändring leverantörsskulder  -2 835 29 809

Förändring av övriga kortfristiga rörelseskulder  77 830 7 202

Kassaflöde från den löpande verksamheten  61 053 38 481

    

Investeringsverksamheten    

Investeringar i immateriella anläggningstillgångar  -1 635 -1 664

Investeringar i materiella anläggningstillgångar  -71 587 -58 699

Försäljning av materiella anläggningstillgångar  145 0

Investeringar i finansiella anläggningstillgångar  -137 -17 991

Kassaflöde från investeringsverksamheten  -73 214 -78 354

    

Finansieringsverksamheten    

Upptagna lån och amortering, netto  48 786 45 142

Amortering av skulder för finansiell leasing  -24 312 -23 643

Förändring kortfristiga finansiella skulder  -12 079 35 812

Kassaflöde från finansieringsverksamheten  12 395 57 311

    

Årets kassaflöde  234 17 438

    

Likvida medel vid årets början  82 258 64 820

Likvida medel vid årets slut  82 492 82 258
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Myndighetens 
Resultaträkning

Myndighetens 
Resultaträkning (tkr) Not

2022-01-01 
–2022-12-31

2021-01-01 
–2021-12-31

Verksamhetens intäkter 2 45 187 66 846

Verksamhetens kostnader 3 -297 552 -275 998

Avskrivningar 4 -24 207 -24 173

Verksamhetens nettokostnader  -276 572 -233 325

    

Generella statsbidrag och utjämning 5 278 024 234 480

Jämförelsestörande poster 6 -198 0

Verksamhetens resultat  1 254 1 155

    

Resultat från andelar i koncernföretag 30 0 -5 904

Finansiella intäkter  102 0

Finansiella kostnader  -1 388 -1 570

  -1 286 -7 474

Resultat efter finansiella poster  -32 -6 319

    

Årets resultat  -32 -6 319
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Myndighetens 
Balansräkning

Myndighetens 
Balansräkning (tkr) Not 2022-12-31 2021-12-31

TILLGÅNGAR    

    

Anläggningstillgångar    

    

Materiella anläggningstillgångar    

Inventarier, verktyg och installationer 12 96 742 120 853

    

Finansiella anläggningstillgångar    

Andelar i koncernföretag 31, 32 11 500 11 500

Summa anläggningstillgångar  108 242 132 353

    

Omsättningstillgångar    

    

Kortfristiga fordringar    

Kundfordringar  139 761 116 286

Fordringar hos koncernföretag  22 385 10 612

Aktuella skattefordringar  160 160

Övriga kortfristiga fordringar  114 344

Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter 20 23 160 6 202

  185 580 133 604

    

Kassa och bank  7 278 6 312

Summa omsättningstillgångar  192 858 139 916

    

SUMMA TILLGÅNGAR  301 100 272 269
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Myndighetens 
Balansräkning

Myndighetens 
Balansräkning (tkr) Not 2022-12-31 2021-12-31

EGET KAPITAL OCH SKULDER    

    

Eget kapital 21   

Fritt eget kapital    

Balanserad vinst eller förlust  10 219 16 538

Årets resultat  -32 -6 319

  10 187 10 219

Summa eget kapital  10 187 10 219

    

Långfristiga skulder 23   

Övriga långfristiga skulder  67 274 91 314

    

Kortfristiga skulder    

Leverantörsskulder  537 18 009

Skulder till koncernföretag  31 256 0

Övriga kortfristiga skulder  25 624 25 531

Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter 24 166 222 127 196

Summa kortfristiga skulder  223 639 170 736

    

SUMMA EGET KAPITAL OCH SKULDER  301 100 272 269

    

Ställda säkerheter 25 inga inga

    

Ansvarsförbindelser 26 inga inga
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Myndighetens 
Kassaflödeanalys

Myndighetens 
Kassaflödeanalys (tkr) Not

2022-01-01 
–2022-12-31

2021-01-01 
–2021-12-31

Den löpande verksamheten    

Resultat efter finansiella poster 27 -32 -6 319

Justeringar för poster som inte ingår i kassaflödet 28 25 492 25 742

Kassaflöde från den löpande verksamheten  
före förändring av rörelsekapital  25 460 19 423

    

Kassaflöde från förändring av rörelsekapitalet    

Förändring av kundfordringar  -23 475 -30 831

Förändring av övriga kortfristiga rörelsefordringar  -26 212 6 091

Förändring av leverantörsskulder  -6 856 24 250

Förändring av övriga kortfristiga rörelseskulder  56 185 4 861

Kassaflöde från den löpande verksamheten  25 102 23 794

    

Investeringsverksamheten    

Investeringar i materiella anläggningstillgångar  -96 -78

    

Finansieringsverksamheten    

Amortering av skulder för finansiell leasing  -24 040 -25 212

    

Årets kassaflöde  966 -1 496

    

Likvida medel vid årets början  6 312 7 808

Likvida medel vid årets slut  7 278 6 312



49



50

Not 1 Redovisnings- och värderingsprinciper

ALLMÄNNA UPPLYSNINGAR

Den ekonomiska redovisningen är upprättad enligt Lagen 
om Kommunal Bokföring Redovisning (LKBR) samt  
rekommendationer och information (normering) från  
Rådet för kommunal redovisning (RKR). De grundläggande 
redovisningsprinciper som benämns i 4 kap 4§ i LKBR har 
beaktats vid upprättandet av räkenskaperna.
Jämförelseåret har omräknats i not 15,18 och 27 jämfört 
med föregående års sammanställda räkenskaper. Detta beror 
att på att uppgifter saknades från AB Transitio i årsredovis-
ningen för fg år.  
I sammanställda räkenskapers balansräkning har följande 
rättelser gjorts: Pågående nyanläggningar och förskott avse-
ende materiella anläggningstillgångar har tillkommit (55 040 
tkr). Andra långfristiga fordringar har minskat med (55 418 
tkr) och övriga kortfristiga fordringar ökat med (381 tkr). 
Jämförelseåret har även omräknats i not 9 jämfört med före-
gående års sammanställda räkenskaper och beror på att det 
har upptäckts fel avseende tidigare år. Dessa fel är primärt 
hänförliga till klassificering av poster där vissa poster tidi-
gare felaktigt nettoredovisats.
Jämförelseåret har omräknats för myndigheten i not 2, 3 och 
5. I myndighetens resultaträkning har dessa omklassifice-
ringar ökat verksamhetens intäkter (4 935 tkr), ökat verk-
samhetens kostnader (189 550 tkr) och minskat Generella 
statsbidrag och utjämning med (184 615 tkr). 

INTÄKTER

Intäkter har värderats, periodiserats, klassificerats samt  
redovisats i enlighet med RKR rekommendation R2 Intäkter.
I posten verksamhetens intäkter redovisas intäkter från av-
gifter, ersättningar och gåvor, försäljningar av omsättnings-
tillgångar och materiella och immateriella anläggnings- 
tillgångar. Här redovisas även bidrag som innehåller villkor 
i form av motprestation samt kostnadsersättningar.
Bidrag från staten, kommuner och regioner, utan villkor, 
redovisas under posten generella statsbidrag och utjämning.
I posten finansiella intäkter redovisas intäkter från utdelningar 
samt från försäljning av finansiella omsättnings- och  
anläggningstillgångar.

MATERIELLA ANLÄGGNINGSTILLGÅNGAR

RKR R4 har tillämpats vid tidpunkt för redovisning,  
anskaffning, värdering, komponentavskrivning samt  
upplysning av materiella anläggningstillgångar tillgångar.

Gränsdragning mellan kostnad och investering

Tillgångar avsedda för stadigvarande bruk eller innehav 
med en nyttjandeperiod om minst 3 år klassificeras som  
anläggningstillgång om beloppet överstiger gränsen för 
mindre värde. Gränsen för mindre värde har satts till ett 
halvt prisbasbelopp och gäller som gemensam gräns för mate-
riella tillgångar och därmed också för finansiella leasingavtal.

Bestämd mängd och fast värde

För inventarier som används i myndighetens eller dess  
dotterbolags verksamhet tillämpas regeln om bestämd 
mängd och fast värde.

Anskaffningsvärde

Ränteutgifter aktiveras ej. Kommunen tillämpar konsekvent 
huvudmetoden och redovisar ränteutgifter som kostnad i 
resultaträkningen det räkenskapsår de hänför sig till.

Avskrivning

Avskrivning av materiella anläggningstillgångar görs för 
den beräknade nyttjandeperioden med linjär avskrivning 
baserat på anskaffningsvärdet exklusive eventuellt restvärde. 
På tillgångar i form av mark, konst och pågående arbeten 
görs emellertid inga avskrivningar. För tillgångar med  
identifierbara och väsentliga komponenter med olika  
nyttjandeperioder tillämpas komponentavskrivning.

Avskrivningstider 

För tillgångar där nyttjandeperioden styrs i avtal (till  
exempel finansiell leasing) används den planerade verkliga 
nyttjandeperioden som avskrivningstid. Omprövning av 
nyttjandeperioden sker om det finns omständigheter som 
pekar på att det är nödvändigt (till exempel verksamhets- 
förändringar, teknikskiften och organisationsförändringar).

                                                                        Nyttjandeperiod
Byggnader 10–50 år
Inventarier, verktyg och installationer 3–10 år

Byggnaderna består av ett antal komponenter med olika 
nyttjandeperioder. Huvudindelningen är byggnader och 
mark. Ingen avskrivning sker på komponenten mark vars 
nyttjandeperiod bedöms som obegränsad. Byggnaderna 
består av flera komponenter vars nyttjandeperiod varierar. 
Följande huvudgrupper av komponenter har identifierats  
och ligger till grund för avskrivningen på byggnader:
· Stomme, stomkompletteringar 40 år
· Installationer; värme, el, VVS, fasad och yttertak 40 år
· Hiss 25 år
· Ventilation och styr- och övervakning 15–20 år
· Inre ytskikt / hyresgästanspassningar 10 år

Avskrivningsmetod

Avskrivning sker linjärt över tillgångens beräknade  
nyttjandeperiod eftersom det återspeglar den förväntade 
förbrukningen av tillgångens framtida ekonomiska fördelar.  
Avskrivningen redovisas som kostnad i resultaträkningen. 
Avskrivning påbörjas när tillgången tas i bruk.

Finansiella anläggningstillgångar

Finansiella tillgångar avsedda för stadigvarande bruk eller 
innehav klassificeras som en anläggningstillgång i enlighet 
med RKR R7. Finansiella tillgångar som inte brukas  
stadigvarande klassificeras som omsättningstillgångar.

Noter (tkr)
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Redovisning i och borttagande från balansräkningen

En finansiell tillgång eller finansiell skuld tas upp i balans-
räkningen när företaget blir part i instrumentets avtals-
mässiga villkor. En finansiell tillgång tas bort från balans-
räkningen när den avtalsenliga rätten till kassaflödet från 
tillgången har upphört eller reglerats. Detsamma gäller när 
de risker och fördelar som är förknippade med innehavet 
i allt väsentligt överförts till annan part och företaget inte 
längre har kontroll över den finansiella tillgången.  
En finansiell skuld tas bort från balansräkningen när den  
avtalade förpliktelsen fullgjorts eller upphört.

Värdering av finansiella tillgångar

Finansiella tillgångar värderas vid första redovisningstillfället 
till anskaffningsvärde, inklusive eventuella transaktions- 
utgifter som är direkt hänförliga till förvärvet av tillgången.
Finansiella omsättningstillgångar värderas efter första  
redovisningstillfället till det lägsta av anskaffningsvärdet 
och nettoförsäljningsvärdet på balansdagen.   
Kundfordringar och övriga fordringar som utgör  
omsättningstillgångar värderas individuellt till det belopp 
som beräknas inflyta. 
Finansiella anläggningstillgångar värderas efter första  
redovisningstillfället till anskaffningsvärde med avdrag för 
eventuella nedskrivningar och med tillägg för eventuella 
uppskrivningar.   
Räntebärande finansiella tillgångar värderas till anskaffnings- 
värde.

Värdering av finansiella skulder

Finansiella skulder värderas till upplupet anskaffningsvärde. 

LEASINGAVTAL

Redovisning av leasingavtal ska göras enligt RKR R5  
Leasing. Myndigheten och dess dotterbolag ska klassi-
ficera och dokumentera sina leasingavtal i operationella 
respektive finansiella leasingavtal. Avgörandet om ett avtal 
bedöms som operationellt eller finansiellt avtal är i vilken 
omfattning de ekonomiska riskerna och fördelarna med 
ägandet finns hos leasinggivaren eller leasingtagaren. Ett 
leasingavtal kan klassificeras som finansiellt om fördelarna 
& riskerna i all väsentlighet överförts från leasinggivaren 
till leasingtagaren. Ett leasingavtal som inte klassas som 
finansiellt anses som operationellt.

Finansiella leasingavtal

Rättigheter och skyldigheter enligt finansiella leasingavtal 
redovisas som tillgång och skuld i balansräkningen. Vid det 
första redovisningstillfället värderas tillgången och skulden 
till det lägsta av tillgångens verkliga värde och nuvärdet av 
minimileaseavgifterna. Utgifter som är direkt hänförbara 
till ingående och upplägg av leasingavtalet läggs till det 
belopp som redovisas som tillgång.
Efter det första redovisningstillfället fördelas minimi- 
leaseavgifterna på ränta och amortering av skulden enligt 
effektivräntemetoden. Variabla avgifter redovisas som  
kostnader det räkenskapsår de uppkommit.
Den leasade tillgången skrivs av över leasingperioden.

Operationella leasingavtal

Leasingavgifterna enligt operationella leasingavtal, inklusive 
förhöjd förstagångshyra men exklusive utgifter för tjänster 
som försäkring och underhåll, redovisas som kostnad linjärt 
över leasingperioden.

AVSÄTTNINGAR

En avsättning redovisas i balansräkningen när företaget har 
en legal eller informell förpliktelse till följd av en inträffad 
händelse och det är sannolikt att ett utflöde av resurser krävs 
för att reglera förpliktelsen och en tillförlitlig uppskattning 
av beloppet kan göras. 
Vid första redovisningstillfället värderas avsättningar till 
den bästa uppskattningen av det belopp som kommer att 
krävas för att reglera förpliktelsen på balansdagen.  
Avsättningarna omprövas varje balansdag.  

ERSÄTTNINGAR TILL ANSTÄLLDA

Ersättningar till anställda efter avslutad anställning

Planer för ersättningar efter avslutad anställning klassificeras 
som avgiftsbestämda.
Vid avgiftsbestämda planer betalas fastställda avgifter till 
ett annat företag, normalt ett försäkringsföretag, och före-
taget har inte längre någon förpliktelse till den anställde när 
avgiften är betald. Storleken på den anställdes ersättningar 
efter avslutad anställning är beroende av de avgifter som har 
betalats och den kapitalavkastning som avgifterna ger. 

ERSÄTTNINGAR VID UPPSÄGNING

Ersättningar vid uppsägningar redovisas endast när  
företaget har en detaljerad plan för uppsägningen och inte 
har någon realistisk möjlighet att annullera planen. 

KASSAFLÖDESANALYS

RKR rekommendation R13 för uppställning av kassaflödes-
analys (indirekt metod) har använts. Indirekt metod innebär 
att resultatet justeras för transaktioner som inte medfört  
in- eller utbetalningar, upplupna eller förutbetalda poster 
som avser tidigare eller kommande perioder samt för  
eventuella intäkter och kostnader som är hänförliga till 
investerings- eller finansieringsverksamhetens kassaflöden.

SAMMANSTÄLLDA RÄKENSKAPER

I myndighetens koncern ingår samtliga bolag där kommunal- 
förbundet har minst 20 % inflytande, i enlighet med RKR 
R16. Därtill ingår övriga bolag som är av särskild betydelse 
för kommunalförbundet, i enlighet med RKR R16.  
Proportionell konsolidering (klyvningsmetoden) har använts 
vid beräkning av koncernens resultat.

Eliminering av transaktioner mellan koncernföretag

Koncerninterna fordringar och skulder, intäkter och  
kostnader och orealiserade vinster eller förluster som  
uppkommer vid transaktioner mellan koncernföretag  
elimineras i de sammanställda räkenskaperna.
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Not 2 Verksamhetens intäkter

Sammanställda räkenskaper 2022 2021

Intäkter tjänster 38 156 10 738

Intäkter personbefordran 135 972 118 628

Intäkter serviceresor 164 401 139 906

Intäkter godsbefordran 37 772 38 566

Tåghyror 39 405 57 319

Uthyrning järnvägsfordon 37 348 34 941

Ersättning förlorade biljettintäkter på 
grund av covid-19 7 789 28 007

Övriga hyresintäkter 496 493

Övriga intäkter 22 925 18 004

 484 264 446 602

 

Myndigheten 2022 2021

Intäkter tåghyror 27 111 27 024

Intäkter färdtjänsthandläggning 7 187 6 881

Ersättning förlorade biljettintäkter på 
grund av covid-19 7 789 28 007

Övriga verksamhetsintäkter 1 250 1 679

Övriga intäkter 567 639

Bidrag tågprojektet 1 284 2 616

 45 187 66 846

Not 3 Verksamhetens kostnader

Sammanställda räkenskaper 2022 2021

Trafikkostnader -642 605 -572 059

Leasingkostnader -7 652 -10 169

Övriga externa kostnader -40 966 -42 875

Löner -36 161 -33 827

Sociala avgifter -11 284 -10 585

Pensioner -3 561 -3 474

Övriga personalkostnader -1 926 -2 458

Ersättning förlorade biljettintäkter  
på grund av covid-19 -3 894 -15 986

Driftsbidrag -49 933 -39 166

Inkomstskatt och uppskjuten skatt 36 322

 -797 945 -730 277

Den totala kostnaden för revision uppgick till 377 tkr för 
2022 (607 tkr för 2021).
Kommunalförbundet Norrbottens Läns Kollektivtrafik- 
myndighet har mottagit ersättning för förlorade biljett- 
intäkter med anledning av covid-19. Dessa bidrag har sedan 
skickats vidare till Länstrafiken i Norrbotten AB, Norrtåg 
AB och ett flertal kommuner. De delar av bidraget som 
skickats vidare till av kommunalförbundet ägda bolag har 
eliminerats i de sammanställda räkenskaperna.

Myndigheten 2022 2021

Leasingkostnader -84 -120

Övriga verksamhetskostnader -1 367 0

Övriga extrena kostander -7 193 -11 237

Löner -6 641 -5 599

Sociala avgifter -2 074 -1 879

Pensioner -574 -334

Övriga personalkostnader -356 -106

Ersättning förlorade biljettintäkter  
på grund av covid-19 -7 789 -28 007

Driftsbidrag Norrtåg -49 933 -39 166

Driftsbidrag Länstrafiken -221 541 -189 550

 -297 552 -275 998

Den totala kostnaden för revision uppgick till 51 tkr för 
2022 (137 tkr för 2021).

Not 4 Avskrivningar

Sammanställda räkenskaper 2022 2021

Byggnader och mark -169 -181

Inventarier, verktyg och installationer 
samt utleasat rullande material -41 752 -37 426

 -41 921 -37 607

Under året gjorda nedskrivningar uppgår till 0 tkr (0 tkr).

Myndigheten 2022 2021

Inventarier, verktyg och installationer -54 -20

Finansiell leasing av tåg -24 153 -24 153

 -24 207 -24 173



53

Not 5 Generella statsbidrag och utjämning

Sammanställda räkenskaper 2022 2021

Region Norrbotten 176 553 152 823

Kommuner 101 471 82 161

Trafikverket 38 263 37 373

Övriga bidrag 61 497 52 517

Totalt erhållna bidrag 377 784 324 874

   

Övriga bidrag -16 921 0

Totalt lämnade bidrag -16 921 0

   

Utgående redovisat värde 360 863 324 874

Kommunalförbundet Norrbottens Läns Kollektivtrafik- 
myndighet har skickat driftsbidrag till Norrtåg AB.  
Eftersom Norrtåg AB endast ägs till 25% elimineras endast 
25% av driftsbidraget. Resterande del tillfaller för kommun-
koncernen externa parter och ingår därmed i de samman-
ställda räkenskaperna.

Myndigheten 2022 2021

Finansieringsbidrag Länstrafiken 
Norrbotten Region 123 346 110 777

Finansieringsbidrag RKM Region 3 274 2 880

Driftsbidrag Norrtåg Region 49 933 39 166

Finansieringsbidrag Länstrafiken 
kommun 98 195 78 773

Finansieringsbidrag RKM kommun 3 276 2 884

Totalt erhållna bidrag 278 024 234 480

Not 6 Jämförelsestörande poster

Sammanställda räkenskaper 2022 2021

Omprövning moms ersättning tidigare år 3 438 0

Omprövning moms skulder tidigare år -3 637 0

 -198 0

Myndigheten 2022 2021

Omprövning moms ersättning tidigare år 3 438 0

Omprövning moms skulder tidigare år -3 637 0

 -198 0

Not 7 Finansiella intäkter

Sammanställda räkenskaper 2022 2021

Ränteintäkter 385 26

Övriga finansiella intäkter 202 202

 588 228

Myndigheten 2022 2021

Ränteintäkter 84 0

Övriga ränteintäkter 17 0

 102 0

Not 8 Finansiella kostnader

Sammanställda räkenskaper 2022 2021

Räntekostnader -5 720 -6 317

Övriga finansiella kostnader -197 -161

 -5 917 -6 477

Myndigheten 2022 2021

Räntekostnader -1 388 -1 570

 -1 388 -1 570

Not 9 Koncessioner, patent, licenser,   
varumärken samt liknande rättigheter

Sammanställda räkenskaper 2022-12-31 2021-12-31

Ingående anskaffningsvärden 107 0

Inköp 0 107

Utgående ackumulerade  
anskaffningsvärden 107 107

   

Ingående avskrivningar -4 0

Årets avskrivningar -5 -4

Utgående ackumulerade  
avskrivningar -9 -4

   

Utgående redovisat värde 98 103

Not 10 Förskott avseende   
immateriella anläggningstillgångar

Sammanställda räkenskaper 2022-12-31 2021-12-31

Ingående anskaffningsvärden 1 561 0

Inköp 1 635 1 561

Utgående ackumulerade anskaffnings-
värden 3 196 1 561

   

Utgående redovisat värde 3 196 1 561

Not 11 Byggnader och mark

Sammanställda räkenskaper 2022-12-31 2021-12-31

Ingående anskaffningsvärden 11 092 11 092

Utgående ackumulerade  
anskaffningsvärden 11 092 11 092

   

Ingående avskrivningar -5 276 -5 095

Årets avskrivningar -169 -181

Utgående ackumulerade  
avskrivningar -5 445 -5 276

   

Ingående nedskrivningar -1 571 -1 571

Utgående ackumulerade  
nedskrivningar -1 571 -1 571

   

Utgående redovisat värde 4 076 4 245
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Not 12 Inventarier, verktyg och installationer

Sammanställda räkenskaper 2022-12-31 2021-12-31

Ingående anskaffningsvärden 221 043 217 948

Inköp 912 3 933

Försäljningar/utrangeringar -5 021 -783

Omklassificeringar -226 -55

Utgående ackumulerade  
anskaffningsvärden 216 708 221 043

   

Ingående avskrivningar -92 614 -66 767

Försäljningar/utrangeringar 4 876 211

Omklassificeringar 281 7

Årets avskrivningar -25 822 -26 065

Utgående ackumulerade  
avskrivningar -113 279 -92 614

   

Utgående redovisat värde 103 429 128 429

Under 2020 har avtal ingåtts avtal om finansiell leasing  
av 5 stycken tåg och under 2021 har Myndigheten och  
Länstrafiken i Norrbotten AB ingått avtal om finansiell 
leasing av 3 stycken personbilar. Av det utgående redovisade 
värdet per 2022-12-31 är 97 802 tkr (122 114 tkr) hänförligt 
till finansiell leasing.

Myndigheten 2022-12-31 2021-12-31

Ingående anskaffningsvärden 167 965 167 887

Inköp 96 78

Utgående ackumulerade  
anskaffningsvärden 168 061 167 965

   

Ingående avskrivningar -47 112 -22 939

Årets avskrivningar -24 207 -24 173

Utgående ackumulerade  
avskrivningar -71 319 -47 112

   

Utgående redovisat värde 96 742 120 853

Myndigheten har under 2020 ingått avtal om finansiell  
leasing av 5 stycken tåg. Av det utgående redovisade värdet 
per 2022-12-31 är 96 613 tkr (120 766 tkr) hänförligt till 
finansiell leasing.

Not 13 Finansiell leasing

Sammanställda räkenskaper 2022-12-31 2021-12-31

I posten inventarier ingår det  
finansiell leasing till belopp:   

Anskaffningsvärde tidigare år: 168 928 167 518

Årets anskaffningsvärde 0 1 410

Årets avskrivning -24 312 -24 215

Tidigare års avskrivning -46 814 -22 599

 97 802 122 114

   

Förfallotider finansiell leasing   

Förfaller till betalning inom  
ett år från balansdagen 25 320 25 320

Förfaller till betalning mellan  
ett och fem år från balandagen 69 216 94 537

Förfaller till betalning senare  
än fem år från balansdagen 0 0

 94 536 119 857

Myndigheten har under 2020 ingått avtal om finansiell  
leasing av 5 stycken tåg. Av de utgående redovisade värdet 
per 2021-12-31 är 120 766 tkr hänförligt till finansiell  
leasing av tåg.

Not 14 Utleasat rullande material

Sammanställda räkenskaper 2022-12-31 2021-12-31

Ingående anskaffningsvärden 328 711 274 083

Inköp 37 812 54 766

Försäljningar/utrangeringar 0 -193

Omklassificeringar 16 874 55

Utgående ackumulerade  
anskaffningsvärden 383 397 328 711

   

Ingående avskrivningar -54 411 -43 122

Försäljningar/utrangeringar 0 64

Omklassificeringar -281 -7

Årets avskrivningar -15 925 -11 346

Utgående ackumulerade  
avskrivningar -70 618 -54 411

   

Utgående redovisat värde 312 779 274 300

Not 15 Pågående nyanläggning och förskott   
avseende materiella anläggningstillgångar

Sammanställda räkenskaper 2022-12-31 2021-12-31

Ingående anskaffningsvärden 55 040 0

Inköp 16 216 55 040

Utgående ackumulerade  
anskaffningsvärden 71 256 55 040

   

Utgående redovisat värde 71 256 55 040

Noten har för 2021 justerats med anledning av fel som  
upptäckts i tidigare års räkenskaper.
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Not 16 Andra långfristiga    
värdepappersinnehav

Sammanställda räkenskaper 2022-12-31 2021-12-31

Ingående anskaffningsvärden 45 65

Försäljningar/utrangeringar 0 -20

Utgående ackumulerade  
anskaffningsvärden 45 45

   

Utgående redovisat värde 45 45

Koncernen äger andelar i Samtrafiken i Sverige AB (bokfört 
värde 30 tkr) och i övriga bolag (bokfört värde 15 tkr).

Not 17 Uppskjuten skattefordran/skuld

Sammanställda räkenskaper 2022-12-31 2021-12-31

Belopp vid årets ingång 109 -465

Årets förändring 30 574

Belopp vid årets utgång 139 109

Not 18 Andra långfristiga fordringar

Sammanställda räkenskaper 2022-12-31 2021-12-31

Ingående anskaffningsvärden 3 061 40 468

Tillkommande fordringar 137 0

Avgående fordringar 0 -37 407

Utgående ackumulerade  
anskaffningsvärden 3 198 3 061

   

Utgående redovisat värde 3 198 3 061

Noten har för 2021 justerats med anledning av fel som  
upptäckts i tidigare års räkenskaper.

Not 19 Övriga kortfristiga fordringar

Sammanställda räkenskaper

I Kommunalförbundet Norrbottens Läns Kollektivtrafik-
myndighets balansräkning finns det en fordran på 15 848 tkr  
(9 004 tkr) som avser Norrtåg AB. I de sammanställda  
räkenskaperna elimineras 25% av denna fordran. Övriga 
75% av fordran anses avse de 75% som Kommunalförbundet 
Norrbottens Läns Kollektivtrafik inte äger och finns därmed 
kvar i de sammanställda räkenskaperna.

Not 20 Förutbetalda kostnader  
och upplupna intäkter

Sammanställda räkenskaper 2022-12-31 2021-12-31

Förutbetalda leverantörsfakturor 16 602 491

Upplupna intäkter trafik 18 519 472

Övriga poster 20 520 34 835

 55 641 35 798

Myndigheten 2022-12-31 2021-12-31

Förutbetalda leverantörsfakturor 11 654 300

Upplupna intäkter 11 506 5 902

 23 160 6 202

Not 21 Eget kapital

Sammanställda räkenskaper 2022-12-31 2021-12-31

Vid årets början 12 540 15 197

Årets resultat -264 -2 657

Vid årets slut 12 275 12 540

Myndigheten 2022-12-31 2021-12-31

Vid årets början 10 219 16 538

Årets resultat -32 -6 319

Vid årets slut 10 187 10 219

Not 22 Övriga avsättningar

Sammanställda räkenskaper 2022-12-31 2021-12-31

Avsättning för underhåll 2 942 3 940

Avsättning vid avveckling av Bussgods i 
Norrbotten AB 0 148

Avsättning för fordonsunderhåll samt 
övriga avsättningar i AB Transitio 15 382 11 618

Avsättning för kostnader hänförliga till 
rådande pandemi 0 6 750

 18 323 22 456

Under 2019 beslutades det att Bussgods i Norrbotten AB:s 
verksamhet skulle avvecklas. Verksamheten avvecklades 
under 2020. Avsättningen som kvarstod 2021 avsåg lokaler.

Not 23 Långfristiga skulder

Sammanställda räkenskaper

Av de långfristiga skulderna förfaller 0 tkr (18 738 tkr) till 
betalning senare än fem år efter balansdagen.

Myndigheten

Inga långfristiga skulder förfaller till betalning senare än 
fem år efter balansdagen.
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Not 24 Upplupna kostnader     
och förutbetalda intäkter

Sammanställda räkenskaper 2022-12-31 2021-12-31

Interima skulder trafikutövare 22 992 11 864

Förutbetalda ägartillskott 140 546 105 565

Förutbetald statlig medfinansiering 0 215

Förutbetalda finansieringsbidrag 17 000 0

Upplupna personalkostnader 3 785 4 115

Statlig underskottstäckning 0 12 973

Erhållna förskott upprustning  
och underhåll 16 321 0

Förutbetald vagnhyra 7 203 0

Övriga poster 68 104 38 684

Övriga upplupna kostnader AB Transitio 0 20 916

 275 951 194 332

Kommunalförbundet Norrbottens Läns Kollektivtrafik- 
myndighet har ej erhållit information från AB Transitio 
gällande vad som inkluderas i de upplupna kostnaderna för 
2021. Merparten av de upplupna kostnaderna avser under 
2022 erhållna förskott för upprustning och underhåll samt 
förutbetald vagnhyra.

Myndigheten 2022-12-31 2021-12-31

Förutbetalda ägartillskott 140 546 118 539

Förutbetalda finansieringsbidrag 17 000 0

Upplupna personalkostnader 709 779

Övriga poster 7 968 7 879

 166 222 127 197

Not 25 Ställda säkerheter

Sammanställda räkenskaper

Koncernen har inte några ställda säkerheter.

Myndigheten

Myndigheten har inte några ställda säkerheter.

Not 26 Ansvarsförbindelser

Sammanställda räkenskaper 2022-12-31 2021-12-31  

Norrtåg AB har lämnat en hyresgaranti fram till och med 
2036 avseende den av INAB, Umeå kommun, uppförda 
tågverkstaden i Umeå. Eventualförpliktelsens storlek är  
56 000 tkr (68 858 tkr).

Myndigheten 2022-12-31 2021-12-31  

Myndigheten har inga ansvarsförbindelser.

Not 27 Räntor och utdelningar

Sammanställda räkenskaper 2022-12-31 2021-12-31

Resultatet efter finansiella poster 
innehåller nedan finansiella poster   

Erhållen ränta 588 228

Erlagd ränta -5 917 -6 477

 -5 329 -6 249

Noten har för 2021 justerats med anledning av fel som  
upptäckts i tidigare års räkenskaper.

Myndigheten 2022-12-31 2021-12-31

Resultatet efter finansiella poster 
innehåller nedan finansiella poster   

Erhållen ränta 102 0

Erlagd ränta -1 388 -1 570

 -1 286 -1 570

Not 28 Justering för poster som     
inte ingår i kassaflödet

Sammanställda räkenskaper 2022-12-31 2021-12-31

Avskrivningar 41 921 37 607

Förändring avsättningar -4 134 8 868

Övrigt -30 113

 37 757 46 588

Myndigheten 2022-12-31 2021-12-31

Avskrivningar finansiell leasing tåg 24 153 24 153

Övriga avskrivningar 54 20

Ränta finansiell leasing 1 285 1 569

 25 492 25 742

Not 29 Bedömning AB Transitio

Enligt reglerna i Rådet för kommunal redovisning (RKR) 
rekommendation R16 har Kommunalförbundet Norrbottens 
Läns Kollektivtrafikmyndighet klassificerat AB Transitio 
som ett kommunalt koncernföretag. 
Kommunalförbundet Norrbottens Läns Kollektivtrafik- 
myndighet har ej erhållit tillräcklig information från AB 
Transitio för att kunna upprätta fullständiga notupplysning-
ar för räkenskapsåret 2021. Noterna i jämförelseåret 2021 
stämmer inte alltid med årsredovisningen för 2021 i de fall 
då noterna för 2021 är omräknade utifrån AB Transitios 
årsredovisning för 2022. Med anledning av detta kan det 
finnas bristande jämförbarhet mellan 2021 och 2022 i vissa 
noter. Det kan även finnas nettobelopp i vissa noter. Det 
framgår av respektive not om fullständig information ej 
funnits tillgänglig.
Värt att notera är även att Kommunalförbundet Norrbottens 
Läns Kollektivtrafikmyndighet leasar tåg från Transitio. Det 
saknas uppgifter för att kunna eliminera dessa transaktioner 
i de sammanställda räkenskaperna. Eftersom myndigheten 
äger 5% av Transitio kan därmed ett belopp motsvarande 
5% av transaktionerna finnas med dubbelt i de sammanställ-
da räkenskaperna. Beloppen bedöms inte vara väsentliga.
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Not 30 Resultat från andelar i koncernföretag

Myndigheten 2022-12-31 2021-12-31

Nedskrivningar av andelar  
i koncernföretag 0 -5 904

 0 -5 904

Not 31 Andelar i koncernföretag

Myndigheten 2022-12-31 2021-12-31

Ingående anskaffningsvärden 11 500 11 500

Utgående ackumulerade  
anskaffningsvärden 11 500 11 500

   

Utgående redovisat värde 11 500 11 500

Not 32 Specifikation andelar i koncernföretag

Myndigheten

Namn
Kapital- 

andel

Röst-
rätts- 
andel

Antal 
andelar

Bokfört 
värde

Länstrafiken i 
Norrbotten AB 100 100 10 000 10 000

Norrtåg AB 25 25 500 500

AB Transitio 5 5 10 000 1 000

    11 500

 Org.nr Säte
Länstrafiken i Norrbotten AB 556156-2058 Överkalix  
Norrtåg AB 556758-3496 Luleå
AB Transitio 556033-1984 Stockholm  
       
Länstrafiken i Norrbotten AB hade tidigare två helägda 
dotterbolag, nämligen Bussgods i Norrbotten AB  
(556256-4590) med säte i Luleå och Serviceresor i Norr AB 
(559042-0492) med säte i Luleå. Dessa båda bolag har dock 
fusionerats med Länstrafiken i Norrbotten AB under 2020.
Länstrafiken i Norrbotten äger 33,33% av Bussgods i Norr 
AB. Detta innehav har tillkommit under år 2020.
Kommunala koncernföretag inkluderas i de sammanställda 
räkenskaperna då kommunalförbundet har ett inflytande 
på över 20%. Bolag där kommunalförbundet har ett lägre 
inflytande än 20% inkluderas om dess verksamhet är en 
kommunal angelägenhet och bedöms ha särskild betydelse 
för kommunalförbundets verksamhet.
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Faktabilaga 

MILJÖMÅLET

100% av antal fordonskilometer som trafikeras av kollektivtrafiken ska utföras med förnybart 
bränsle år 2030.

Länstrafikens linje 23, 28, 29, 30 (fr.o.m. juni 2022) 26, 45, 91 och Norrlandskusten drivs med HVO,  
resterande linjetrafik i Norrbotten drivs med MK1-diesel. Följande kommuner kör sin tätort till stor del 
med förnyelsebara drivmedel där Boden tätort använder biogas/fordonsgas, Piteå tätort el och Luleå  
Lokaltrafik använder el, diesel och biogas.    

Andel fordonskilometer med förnybart bränsle

År
Länstrafiken 
Norrbotten Boden Gällivare Haparanda Kalix Kiruna Luleå (LLT) Piteå

2018 21,1% 37% 0% 0% 0% 0% 65% 0%

2019 19% 54% 4,7% 4,7% 4,6% 4,7% 34,4% 4,3%

2020 20,2% 74% 4,7% 4,7% 4,7% 4,7% 33,8% 4,4%

2021* 35,5% 80,6% 20,4% 22,1% 22,6% 22,4% 35,7% 48,9%

2022 43,2 % 73,7 % 26,3 % 30,2 % 26,5 % 26,2 % 36,2 % 100 % 

Värdena är hämtade från fordonsdatabasen FRIDA. 

Fordonens emissioner i livscykelperspektivet (well-to-wheels). 

Fordonens totala utsläpp 
Koldioxid CO2 (kg)

Länstrafiken  
Norrbotten

Luleå  
Lokaltrafik

2018 9 188 000 1 798 000

2019 11 984 000 3 817 000

2020  11 459 000  3 633 000

2021 8 962 000 3 698 000

2022   8 219 000   3 715 000

Värdena är hämtade från databasen FRIDA.  
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TILLGÄNGLIGHETSMÅLET

Ambitionen för funktionsmålet för tillgänglighet är att minst 80% av resenärerna ska bedöma  
sin sammanfattande nöjdhet med kollektivtrafiken som fyra eller fem på en femgradig skala.  

Målet följs upp genom att mäta:  

•	 Nöjdhet allmänhet och kund  

•	 Andel tillgänglighetsanpassade fordon  

•	 Andel tillgänglighetsanpassade hållplatser  

Länstrafiken Norrbotten och Luleå Lokaltrafik mäter nöjdhet med bolaget via Kollektivtrafikbarometern. 
Nöjd Kund Index (NKI) definieras i denna undersökning som andelen personer som sammanfattningsvis 
är nöjda med kollektivtrafikbolaget i sin region.

Nöjdhet med bolaget (NKI)

År

Länstrafiken Norrbotten Luleå lokaltrafik 

Kunder* Allmänhet** Kunder* Allmänhet**

2018 61% 51% 79% 73%

2019 65% 52% 79% 72%

2020 67% 55% 78% 71%

2021 60% 47% 78% 67%

2022 55% 44% 78% 71%

Siffror hämtas från Kollektivtrafikbarometern. 
*Kunder (de som reser regelbundet, minst en gång varje månad)  
**Allmänheten (de som reser sällan eller aldrig) 

Andelen tillgänglighetsanpassade fordon 

År
Länstrafiken i 
Norrbotten Boden Gällivare Haparanda Kalix Kiruna Luleå (LLT) Piteå

2018 32,6%* 0 0 0 0 0 93% 0

2019 33,1%* 0 0 0 0 0 93% 0

2020 33,1%* 0 0 0 0 0 94,7% 0

2021 33,1%* 0 0 0 0 0 94,7% 100%**

2022 30,6% 0 0 0 0 0 97,3% 100%

I Regionalt Trafikförsörjningsprogram för 2018–2030 har 150 stycken hållplatser/bytespunkter/stationer 
pekats ut i länet. Målet är att 25% av dessa ska vara tillgänglighetsanpassade senast år 2020, 50% senast 
år 2025 och 100% kommer att vara tillgänglighetsanpassade senast år 2030. RKM har beskrivit vad en 
tillgänglighetsanpassad hållplats/bytespunkt/station ska innehålla, detta utifrån Trafikverkets och  
kommunernas riktlinjer. 
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HÅLLPLATSER 

I sin roll som väghållare ansvarar Trafikverket för att projektera, bygga och finansiera hållplatsåtgärder 
upp till marknivå längs de statliga vägarna. Länstrafiken ansvarar för att tillhandahålla, finansiera och 
underhålla all hållplatsutrustning ovanför mark längs de statliga vägarna.

När det gäller hållplatser längs de kommunala vägarna är det huvudsakligen kommunerna i sin roll som 
väghållare som ansvarar för dessa. 

Under år 2022 har RKM, Trafikverket, Länstrafiken och Region Norrbotten haft två gemensamma  
planeringsmöten kring behov av infrastrukturåtgärder av hållplatser. 

RKM har sammankallat till dessa möten och har även ansvarat för att i dialog med kommunerna säkerställa 
att samtliga åtgärdsbehov har varit uppdaterade i en s.k. ”Kollektivtrafiklista” inför planeringsmötena.  

Under det gångna året har RKM tillsammans med hållplatsansvarig på Länstrafiken påbörjat ett arbete 
med att ta fram en hållplatshandbok som kan utgöra stöd till de inom Norrbottens län som arbetar med 
att utforma och underhålla busshållplatser inom Länstrafiken i Norrbottens verksamhetsområde. Arbetet 
planeras att i dialog med kommuner, Region Norrbotten och Trafikverket färdigställas under år 2023. 

ANTAL PÅSTIGANDE 

Resandet under årets första månader har varit fortsatt påverkat av pandemin och den smittspridning 
som skedde efter årsskiftet. Resandet har under andra delen av året återhämtat sig och kurvorna följer 
utvecklingen från tidigare år. Under sommarperioden har ett tapp på fjällinjerna skett jämfört med före-
gående år. En av fjällinjerna har från början av maj bedrivits i kommersiell regi då avtalet för linjen löpte 
ut. Linjen mellan Kiruna–Riksgränsen, är ny upphandlad från februari 2022 med ett annat utbud än i 
tidigare upphandling, vilket kan ha påverkat antalet resenärer. Det har även skett förändringar på andra 
trafikområden med start under sommaren. Trafiken på Norrlandskusten har, från sommarperioden och 
framåt, dragits med brister i både trafikutbud och kvalitet. Årets tolv första veckor låg resandet på cirka 
-25% jämfört med 2019. Mellan vecka 13 och vecka 34 ligger resandet över perioden på ungefär -17% 
jämfört med samma period 2019. Resandekurvan följer normalåret 2019 tämligen bra över tid men på en 
lägre nivå, dock har resandet under året stabiliserats på en högre nivå än pandemiåren. För helår 2022 är 
resandevolymen ungefär 80% av nivån för 2019. 

Då antalet resenärer registreras är det av vikt att alla resenärer är inkluderade, det vill säga även skol-
elever. Dessa resenärer är en framtida kundgrupp.  Andelen resenärer redovisas (inklusive skolkort) dels 
för Länstrafiken Norrbotten dels för alla kommuner med tätortstrafik. 

1,8
MILJONER

UTFALL 2022

1,7
MILJONER

MÅL 2021(coronapandemieffekt)
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Antal påstigande totalt per år (inklusive skolkort).

År
Länstrafiken 
Norrbotten Boden Gällivare

Haparanda 
(ringlinjen) Kalix Kiruna

Luleå  
(LLT) Norrtåg Piteå

2017 2 241 056 572 229 324 144 24 850 76 800 487 569 5 207 000* 82 414 407 575

2018 2 299 299 568 108 278 451 24 588 75 323 503 783 5 353 000* 90 682 408 207

2019 2 246 009 530 445 250 625 23 048 76 594 465 545 5 462 687* 118 661 414 011

2020 1 654 238 410 897 149 405 19 122 59 143 116 326** 3 279 158* 69 636 341 750

2021 1 536 170 412 958 78 380 20 903 49 641 89 378*** 3 432 037* 84 474 296 906

2022 1 811 767 508 148 110 781 25 443 62 880 304 741 4 560 424 142 539 340 982

* Siffror från LLT (inklusive skolkort)  
** Ingen validering av biljetter i Kiruna sedan coronapandemin  
*** Validering av biljetter oktober–december   

KOLLEKTIVTRAFIKENS MARKNADSANDEL

Tabellen redovisar marknadsandel av totalbefolkningen och andel av befolkningen som rest någon gång 
med bolaget. Då endast Länstrafiken Norrbotten och Luleå lokaltrafik är med i Kollektivtrafikbarometern 
från Norrbottens län, är det endast dessa värden som redovisas. 

Marknadsandel 2018–2022 Länstrafiken Norrbotten och Luleå Lokaltrafik

År

Länstrafiken Norrbotten Luleå lokaltrafik 

Marknadsandel 
totalt

Andel kunder  
av befolkningen

Marknadsandel 
totalt

Andel kunder  
av befolkningen

2018 6% 32% 22% 47%

2019 10% 50% 22% 44%

2020 7% 44% 17% 39%

2021 4% 28% 13% 45%

2022 8% 51% 18% 45%

Siffror hämtas från Kollektivtrafikbarometern.

Det vanligaste färdmedlet inom kollektivtrafiken i Norrbotten är stadsbuss 65% (66% 2021) följt av  
regionbuss 32% (30% 2021).
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Ordlista 

ERTMS

European Rail Traffic Management System eller Europeiska trafikstyrningssystemet för tåg är ett  
standardiserat europeiskt säkerhetssystem för järnvägar.

Fossila bränslen

Fossila bränslen är olja, naturgas och kol. De har under mycket lång tid bildats av gammalt organiskt 
material som döda växtdelar och små djur på havsbotten och i marken. Fossila bränslen är icke-förnybara 
energikällor som är skadliga för miljön och så småningom kommer att ta slut. Bensin är det vanligaste 
drivmedlet för bilar i Sverige. 

Förnybara drivmedel

De vanligaste förnybara drivmedlen är:

•	 Etanol E85 som i Sverige främst framställs från grödor. 

•	 Biogas som framställs ur slam på avloppsreningsverk men också från matavfall, gödsel och andra  
rötbara organiska rester. 

•	 El, om det är förnybar el såsom sol, vind- eller vattenkraft.

•	 Biodiesel är ett samlingsnamn för flytande biodrivmedel som kan blandas med fossil diesel eller  
användas utan inblandning i dieselmotorer, vanligast i Sverige är:   
- RME (Rapsmetylester) som framställs genom omförestring av rapsolja 
- HVO (Hydrerade vegetabiliska oljor) är en syntetisk diesel

Genom att byta ut 100 liter fossil diesel till HVO minskar koldioxidutsläppen med 286 kg.

Kollektivtrafikbarometern (KollBar) 

En nationell kvalitets-, attityd-, och resvaneundersökning för kollektivtrafikbranschen. Syftet är att  
löpande följa och påverka utvecklingen i attityder samt kollektivtrafikens marknadsandel. Målgruppen 
för undersökningen är svenska allmänheten mellan 15 och 85 år, både de som reser med kollektivtrafiken 
och de som inte gör det. Antalet insamlade enkätsvar i Norrbotten är 300 per månad. Svensk Kollektiv-
trafik ansvarar för undersökningen på uppdrag av dess medlemmar (regionala kollektivtrafikmyndigheter 
och länstrafikbolag).  

Kollektivtrafikens marknadsandel

Avser andelen resor med kollektiva färdmedel bland samtliga resor med motordrivna fordon. 

Kostnadstäckningsgrad

Även benämnt självfinansieringsgrad. Kostnadstäckningsgraden mäter trafikens direkta kostnader och  
intäkter per linje. Beräknas genom linjens biljettintäkter dividerat med bruttokostnaden för trafiken. 

NKI (nöjd kund index) 

Med kund avses respondenter som anger att de reser med kollektivtrafikbolaget minst en gång  
varje månad. Med nöjda avses de som har gett betyget 4 eller 5 på svarsskalan 1–5 på frågan  
”Hur nöjd är du som helhet med bolaget”.  



Regionala Kollektivtrafikmyndigheten i Norrbotten 
Kungsgatan 23B, 972 31 Luleå

www.rkmbd.se


